OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT SHA - OST
PASQYRAT FINANCIARE ME 31 DHJETOR 2017
(Té gjitha shumat né Leké, nése nuk shprehet ndryshe)

Pasqyra e Pozicionit Financiar

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

AKTIVET Shenime

Aktivet afatgjata

Aktive afatgjata materiale 6 52,109,317,794 51,834,036,968
Aktive afatgjata jomateriale 6 454 850,496 283,678,014
Aktive financiare afatgjata 74 28,144,858 18,495,878
Totali i aktiveve afatgjata 52,592,313,148 52,136,210,860
Aktivet Afatshkurtra

Inventari 8 628,585,995 653,770,099
Llogari té arkétueshme dhe té tjera 9 9,578,793,486 9,331,412,103
Aktive financiare afatshkurtera 7 10,347,400 3,496,532
Tatim mbi fitimin i parapaguar 26 221,884,507 308,399,754
Parapagime dhe shpenzime té shtyra 10 466,623,434 182,633,350
Mjete monetare dhe ekuivalente té tyre 11 806,585,155 223,294,746
Totali i aktiveve afatshkurtra 11,712,819,977 10,703,006,585
Totali i aktiveve 64,305,133,125 62,839,217,445
Kapitali neto dhe detyrimet

Kapitali

Kapitali aksionar 12 17,200,692,634 17,200,692,634
Rezerva ligjore 12 646,129,459 598,537,752
Rezerva rivlersimi per huate 12 1,782,718,672 1,765,356,850
Rezerva rivieresimi per AAM 12 7,697,927 613 8,324,673,661
Rezerva te tjera 12 809,059,021 -
Fitime e pashperndara 910,254,825 283,508,775
Fitim | vitit financiar 1,421,549,274 951,834,142
Totali i kapitalit neto 30,468,331,498 29,124,603,814
Detyrimet afatgjata

Huate afatgjata 13 19,830,793,511 22 990,558,696
Llogari té pagueshme tregtare dhe té tjera 14 08,775,236 68,937,233
Grantet 15 606,843,448 583,718,886
Tatimi i shtyré mbi fitimin 16 1,120,460,912 1,443,622,284
Totali i detyrimeve afatgjata 21,656,873,107 25,096,837,099
Detyrimet afatshkurtra

Llogari té pagueshme tregtare dhe té tjera 14 3,179.617,427 3,055,032,119
Parapagimet nga kliente 17 99,861,521 48,590,844
Té ardhura té shtyra 18 41,484,867 62,651,247
Hua afatshkurtér 13 8,858,964,706 5,451,502,321
Totali i detyrimeve afatshkurtra 12,179,928,521 8,617,776,531
Totali i detyrimeve 33,836,801,627 33,714,613,630
Totali i kapitalit neto dhe pasiveve 64,305,133,125 62,839,217,444

Pasqyra e Pozicionit Financiar duhet te lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faget 5

deri né 34 qé jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.

Pasqyrat financiare te OST sh.a u aprovuan mé 07 mars 2018 dhe u nénshkruan si mé poshté:
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OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT SHA - OST
PASQYRAT FINANCIARE ME 31 DHJETOR 2017
(T¢ gjitha shumat né Leké, nése nuk shprehet ndryshe)

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe t& Ardhurave té tjera

Gjithépérfshirése

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Shenime

Te ardhura nga veprimtarite e shfrytezimit
Té ardhura nga shérbimet e transmetimit 19 4,505,098,858 4,162,538,973
Té ardhura nga alokimet e kapaciteteve 19 1,414,542 594 1,489,053,307
Té ardhura té tjera 19 47,324,302 164,435,210

5,966,965,754 5,816,027,490
Shpenzime per veprimtarité e shfrytézimit
Shpenzime pér materiale 20 (93,861,115) (100,572,051)
Kosto transmetimi 21 (574,812,957) (583,719,852)
Shpenzime té tjera nga veprimtarité e shfrytézimit 22 (534,542,573) (464,505,267)
Shpenzime té personelit 23 (1,077,805,615) (966,581,145)
Renia né vleré, zhvleresimi dhe amortizimi 6 (2,313,742,628) (2,023,343,272)
Fitim/(Humbje)} nga fshirje/ rénia né vleré i té drejtave dhe
detyrimeve 24 983,873
Total i shpenzimeve nga veprimtarité e shfrytézimit (4,594,764,888) (4,137,737,714)
Fitimi nga veprimtarite e shfrytezimit 1,372,200,865 1,678,289,776
Té ardhura financiare 25 937,354,416 210,572,323
Shpenzime interesi 25 (1,010,387,401) (761,761,775)
Totali i te ardhurave dhe shpenzimeve financiare, neto (73,032,985) (551,189,452)
Fitimi para tatimit 1,299,167,881 1,127,100,324
Shpenzimi i tatimit mbi fitimit 26 (200,779,979) (171,637,215)
Shpenzimet/(t& ardhurat) e tatimit t& shtyre 16 323,161,373 (3,628,968)
Fitimi pas tatimit 1,421,549,274 951,834,142

Te ardhurat té tjera gjithépérfshirése:

Transferim i rezervave té rivieresimit ne fitimin e pashperndaré

(Pakésim)/shtesé né rezervé nga rivlerésimi i aseteve
Tatimi i shtyré pér rezerven e rivieresimit

(626,746,048)

(683,040,317)

Totali t& ardhurave gjithépérfshirése pér vitin

794,803,226

268,793,825

Pasqgyra e Fitimit ose Humbjes dhe té Ardhurave té Tjera Gjithépérfshirése duhet te lexohet sé
bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 deri né 34 qé jané pjesé pérbérése e pasqyrave

financiare.



OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT SHA- OST
PASQYRAT FINANCIARE ME 31 DHJETOR 2017

(Té gjitha shumat né Leké, nése nuk shprehet ndryshe)

Pasqyra e Flukseve té Parasé

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Fitimi para tatimit

Rregullime pér:

Amortizimi i aseteve

Humbje nga rénia né vleré e té drejtave dhe detyrimeve
Té ardhura jomonetare nga grantet

Te ardhura nga interesi

Shpenzime interesi

Fitime neto nga kursi i kémbimit

Ndryshimet né kapitalin garkullues:
Parapagime pér furnitoré
Inventaré

Liogari té arkétueshme e té tjera
Llogari te pagueshme e té tjera
Parapagime nga kliente

1,299,167,881

2,313,742,628
(14,196,392)
(237,996)
1,010,387,401
(937,116,421)

(283,990,084)
38,517,537
110,305,336
(286,979,958)
51,270,677

1,127,100,324

2,023,343,272
(983,873)
(29,720,843)
{183,426)
761,761,775
(210,388,943)

5,776,243
50,303,491
220,754,629
(1,351,288,736)
(148,493,129)

Flukset monetare té pérdorura né aktivitetet operative
Interes i paguar
Tatim fitimi i paguar

2,001,702,728
(231,526,280)
(114,264,732)

1,320,880,461
(427,501,340)
(432,393,178)

Flukset neto té parasé pérdorur né aktivitetet operative

2,955,079,597

1,588,086,267

Flukset e parasé nga aktivitetet investuese
Blerja e aktiveve afatgjata materiale

(2,858,288,217)

(3,167,139,321)

MM té operacioneve jo té vijueshém té nxjerré jashté pérdorimit 52,529,632 62,507,397
Shiyerje té kredive té paleve té treta (16,499,848) 2,341,230
Interesa té arkétuar 237,996 183,426
Flukset neto té parasé pérdorur né aktivitetet investuese (2,822,020,437) (3,102,107,268)

Flukset e parasé nga aktivitetet financuese
Té hyra nga huamarrje afatgjata
Shlyerje t& huamarrjeve

1,033,629,583
(610,719,288)

2,546,494,322
(1,419,019,723)

Te hyra nga grantet 27,320,954 3,325,849
Flukset neto té parasé pérdorur né aktivitetet financuese 450,231,249 1,130,800,448
Rénia neto e mjeteve monetare 583,290,409 (383,220,553)
Mjetet monetare né fillim té vitit financiar 223,294,746 606,515,300
Mjetet monetare né fund té vitit financiar 806,585,155 223,294,747

Pasqyra e Flukseve Monetare duhet te lexohet sé& bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 deri né
34 gé jané pjesé pérbérése e pasqgyrave financiare.



OPERATOR] 1 SISTEMIT TE TRANSMETIMIT SHA - OST
PASQYRAT FINANCIARE ME 31 DHIETOR 2017
{1 gzt stamt md LankS, nise mk dhpvilie ridryshe)

Shénimet Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare té OST
sh.a

1. Informacion | pérgjithsham

Sistemi | Transmatimit $8 Energjisé Elebkirike nd Shqpén drsjtohst nga Operator] | Sistemi 12
Transmetimit £h a. {'Shagéna’), njé Shogéri publike me 100% & aksioneve né pronési i shietit
Pasqyrat financiare 18 konsoiduara périshiingé pasqyrat financiare & Shogérisé dhe shoqériseé
s€ kontrollear t€ sa) OST Security sh.a (s€ bashku referuar &l "OST" ase "Grupi®),
Administratori | Shondrisé shté Z. Klodian GRADECI. Shogéria eshte e megjistruar me NIPT
K4Z101801N.

Shiogéda u krijua né korrk 18 vitit 2004 bazuar né Vendimin nr. 797 18 Kashilit 1& Ministrave 18
Republikés 58 Shqipérisé, daté 4 dhjetor 2003. N& bazé 18 ketij vendimi Shogéria u themelua si
rezultal | ndarjes nga Korporata Elekirosrergjetive Shgiptare Shoa ("KESH") me kapitas fillestar
prej 2,000 mije Leké. Ndarja nga KESH u krye bazuar né pasqyrén e pozicionit financiar 18 datés
30 gershor 2008. Shoqéria pargatiti pasqyra financiare si njé njési ekonomike e vecanté duke
filluar prej 1 komik 2006 dhe jo prej vifit 2004 kur nisén 18 kryheshin transaksionet & para 18
Shogérise. Né vitin 2006 Sheqéria mori Egencan pér transmetim energjie nga Enti Rreguliator |
Energjisé né Shgipéri dhe né vijim nénshkroi njg marréveshje pér shérbime fransmetimi me
KESH Bazuar né urdhrin nr. 323 & Ministrisé s& Zhwilimit Exonomik Tregtisé dhe Sipémarries
(' Ministria’) daté 9 maj 2008, prongsia @ OST iu transferua Ministrisé. Me ané & urdherit numer
10540017 t& Ministrisé, Shogéria, prej datés 1 janar 2008 filloi té faturonte shérbimet & saj,
aktivitet i cili me paré kryhej nepérmijet KESH. Mbashietur né vendimin Nr. 20 daté 10 néntor
2010 18 Keshillit Mbikéqyrés, u krjua OST Security sh.a. me kapital filastar prej 4,000 mijé leké,
& zoteruar 100% nga Operator | Sistemnit 1€ Transmetimit sh.a. OST Security u regjistrua né
Qandrén Kombetare teé Regjistimd mé 1 dhjetor 2010, Objekti | veprimtarisé s& kess| shogdrie
deri né vitin 2016 ka gené ruajtja e objekleve né pronési dhe administrim 8 OST. Me vendimin
nr 16 daté 2001 2015 u vendos mbyllfa e aktivitetit 18 OST Security =h.a.

Shogéria aktualisht e ushiron akfivitetin e saj népérmjet 6 Njgsive Operative (me gendér né
Shkedér, Burrel, Tirané, Elbasan, Fier, Korgg), Njésia e Mirémbejties s& Transmetimit (me
gendér né Tirang) dhe Adminisirata Qéndrore e cita éshié edhe selia & shogerize me adress
Aulostrada Tirané — Durrés, Km 9 Yrshek Kashar, Tirang, Shqipér.

Bazuar né kuadrin Rgjor dhe megullator né fugi OST sha. ka pérgjegiesing t& pperois, 18
mirémbajé dhe té& zhvilloj@ mietin e sistemit t& transmetimit. duke pérfshing interkonjeksionet me
sistemet @ tera ndérkufifare, pér 1€ siguruar aftésing afstgiaté 1@ sistemt pér plotésimin e
kérkesave te arsyeshme pés transmetimin e energjisé elekirike. OST, éshié njé nga piesstanst
kryesoré 18 fregut (€ energfisd elekirike né Shgipen.

2. Bazat e plrgatitjes

2.1 Deklarata e paftueshmiérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Noérkombtare & Raportimit
Financiar (SNRF) Detajet & politikave kontabél ¥ Grupit, duke périshiré edhe ndryshimet gjate
ilil, jané t& pérfshira né Shénimin 4.

2.2 Barat e matjes

Pasgyrat financiare |ané pérgatitur bazuar né koston historike, pérve; aktiveve afatgjata
miateriake & cilat maten me vierén @ rivierésuar dhe huave afatgjata te cilat nfihen me viaren e
drejte ne momantin fillestar dhe me pas maten me koston e amortizuer duke perdorur metoden
& interesit afakin,
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(T il shuimmcd ng Leke, nisse muk shpvéhet ndrysh)

23 Monedha funkzsionale dhe raporiusss
Pasqgyrat financiare paragiten né Leké, e cila &shté monedha funksionale e Shogerise.

2.4 Standarde dhe interprotime té reja ende b pa-adoptuars

Folitikat & adoptuara & korabiktetit fané né pérputhje me alo t& vitit t& kaluar financiar.
Mdryshimet e miedhin nga pérmirgsimet né SNRF nuk kan# ndonjé ndikim né politikat kontabel,
pozicionin financiar apo né acurning e Shogériss

N nurniér standardesh té reja, ndryshime né standarde dhe interpretime nuk jané ende efekiive
per vitin @ mbyflur me 31 dhjetor 2017, dhe nuk Ené aplikuar mé herdt né pérgatitien & kétyre
pagsqyrave financiara

2.5 Standardet e reja dhe 1& Ashikuara ti cilat jané né fugl pér parludhal vietore g@ fillojni mi
ose pas 1 janarit 2017

Shogerfa nuk ka adoptuar standarde té reja apo ndryshime gé kane njé ndikim 1@ réndésishem
neé rezultatet ¢ Shogerise apo pozicionin financkr.

Ndryshimet e méposhtme né standardet ekzistuese dhe interpratimi i ri | léshuar nga Bordi |
Standardeve Mdérkombétare t& Kontabilitetit (BSNK), jané né fugi pér periudhén raporuese:

“ Ndryshime né SNK 7 ° Pasgyra e Levizjes sé Parasé™- Inicigtiva e informacioneve
shpieguese (efektive per penudhat vietore duke fllluar né ose pas datés 1 Janar 2017),

®  MNdryshime né SNK 12 “Talimi mbi té Ardhurat” = Njohja @ akliveve tatimone té shiyra pér
humbjet e parealizuara ( efektive per periudhat vietore duke filluar né cse pas datés 1
Janar 2017},

®  MNdryshime né SNRF 12 si pasojé e ‘Pérmirgsimeve 18 SNRF-ve | cikli 2014-20161"
rezuliuar nga projakt | pErmirgsimil vietor 1& SNRF { SNRF 1, SNRF 2. dha SNK 28)
kryesisht me ni@ piképamje per # elminuar mospérputhjet dhe per 48 gar@suar
formulimin {ndryshimet mbi SNRF 12 do té jené té aplikueshme per periudhat vjelora
duke filluar né ose pas datés 1 Janar 2017},

Miratimi i kétyre ndryshimeve né standardet ekzistuese nuk ka guar né ndenjé ndryshim material
né pasqyrat financiare 18 Shoganiss,

25.2 Standardel, amendamentet dhe interpretimel ¢ standardeve ekzistuese gié nuk Jané ande
nili fugi dha nuk jang miratuar mil herét nga Shogeria

Mé datén e autorizimit 1€ pasqyrave financiare, diss standasde 18 reja, 8i dhe ndryshime 18
standardeve ekzistuese, g2 ende nuk fanié efekfive dhe nuk jané miratuar mé herét nga
shogenia, jané publikuar nga BSMK. Informacion mbi ato standarde qé peitet 8 jong té
réndésishme pér pasqyrat financiare 18 shogerise shié dhéné me poshte. Dreflimi pret qé té
gjitha standardet relevante do bé miratohen né politikat kontabél 1& Grupit pér periudhén & paré
gé fillon pas hyrjes né fugi t& shpalljes. Standardet e reja, Interpretimet dhe amendamental 1&
cilat nuk fané miratuar apo & shénuara mé poshié nuk pritet 18 keté njé ndikim material né
pasgyrat financiare & OST sha,

SNRF “instrumemntel Financiare” 9
Standardi i ri pér instrumentet financiare (SNRF 8) paraget ndryshime t& médha né udhezirmet e
SMK 38 mbi klasifikimin dhe matjen & akliveve financiare dhe prezanton njé model 18 i "humbje
krediti & pritshme™ pér zhvlgr@simin e aktiveve financiare. SNRF 9 gjithashiu ofron udhézime 18
reja per zbatimin & kontabilitetit mbrojtés,

4]
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Draitiml ka filuar 1 vierésojé ndikimin e SNRF 9, por nuk @shté ende né gjendie pér té dhéns
inforracion sasior, Ne kete fazé fushal kryesors 18 ndikimit 1& pritshém jané si me posh:

+  kiasifikimi dhe matja & aktiveve financiare 18 shogerise do 18 duhet té shgyriohen ni bazé 18
kritereve W refa 18 cilat konsiderojné flukset monetare kontrakiuake té aktiveve dhe modelin
& biznesit né té cilén ato jané administruar.

= Tije zhviergsim | pritshém me bazé humbje krediti do 18 duhet 18 njihet né 18 arkétueshmet
tregtare t& shogerise, nése nuk klasifikchen me vierén e drejté népermjet fitimit ose humbjes
ne parputhje me kriteret @ reja.

Mdryshimet né vierén e drejié do té paragitet né fitim ose humbje, pérveg rasteve kur shogeria
ben njé pércaktim t8 pakthyeshem pér 18 paragitur ato né 1@ ardhura 1& tiera permbledhése.
SNRF 3 da té hyjé ne fugi pér perludhal raporfuese vietore q fillojné mé ose pas datés 1 janar
2018,

SNRF 15 "Té ardhurst nga kontratat me kiientde
SNRF 15 paraget kérkesat e reja pér njohjen e % ardhurave, duke zévendésuar SNK 18 'Te
ardhural’, 'SNK 11 Kontratal e ndérimit’, dhe disa Interpretime 48 lidhura me 18 ardhurat.
Standardi i rl krijon nj& model njohjeje me bazé kontroill 8 ardhurave dhe jep udhézime shiesé
neé shume fusha g8 nuk mbulohen né ményré & detajuar nga SNRF-ve ekzistuese. duke
pérfshirg meényrén pér njohjen @ maréveshjeve me detyrime t& shumta & performances, crmime
& ndryshueshme, 1 dreflal e imbursimit t& konsumatorit, fumizues! apsione & riblerjes nga
furnizuesit, dhe kompieksiele & fera 18 zakenshme,

Cirejtimi ka filluar 18 vierésoje ndikimin e Standardit 1& .
SNRF 15 hyn né fugi né penudhat raportuese vietore g fillajng me ose pas 1 janar. 2018,

SNRF 16 "Qirats"

SNRF 16 do t& zévendésoié SNK 17 dhe tre interpretimet pérkatisa, Kjo komgpleton projektin e
platé e BSNK-se pér té rishicuar t& kontabilitetin & girave. Qiraté do 18 regjistrohen né paEsqyEn
& pazicionit financiar né formén e njé 1@ drejte pardorimi t& njé aktivi dhe 18 njs detyrimi giraje,
SNRF 18 hyn né lugi né periudhat gé fillojné mé ose pas 1 janar 2019, Dretirni 8shié ende duke
vlerésuar ndikimin e ploté té Standardit dhe pér kete arsye nuk &shié né giendie t& japé
informacion sasior. Megjithate, pér 1€ pércaktuar ndikimin Shogeria éshié né proces 1a;

* kryerjes s& njé rishikimi t& ploté 18 te gjitha marréveshjeve dhe pér 18 vierésuar nése ndon 8
kontrals shtess tani do & béhet nj# gira sipas pérkufizimit t& ri SNEF 16

* percaktimit 18 dispozitave kalimtare q& do W miratos; splikimin e ploté retrospekiiv ase
aplikimin e pjesshém retrospektiv (g8 do 18 thoté informacioni krahasues nuk duhet 18
riparagitet). Aplkimi i mefodés s& pjesshme jep githashtu njé opsion lshtésiml pér
rivierésimin nése konlratat ekzistuese jané ose pérmbajné, nié gira, sl edhe lehi8gime té
tjera. PéErcaktimi se cilél nga kéto praktika do té miratohen Sshié | rEndesisham pasi ato jané
zgjedhja t& pakthyeshme

* vierésimit & informacioneve shpjeguese 1 saj akiuale pér giraté financiare dhe qirave
operstive pasi kéto kane t& ngjaré t& formojné bazén e shumave gé da té kapitalizohen dhe
té béhen té drejla pérdonimi t& aseteve

+ péreakiimin se cllal thieshigzime opsionale kontabél do 18 zbatohen pér portofolin e tyre té
girazé dhe nése se do 18 pérdoren pérjashtime

* vlergsimit t8 sistemit t& IT dhe nése nevojitet ni sistem te i qasjeje ndaj giramarrjes. Kjo
éshie duke u konsideruar i pérputhje me zbatimin e SNRF 15 dhe SNRF § né mibiryrd gé
shogena vetém t'i nenshirohet njé séré ndryshimesh 18 sistemit njehkohisisht

+ vierésimit per dhénien e informacioneve shpjeguese shiesa g8 do té nevojiten
Jlimi ka zgjedhur té mos miratoje kéto standarde, rishikime dhe interpretime pérpara datave

efektive (& tyra.
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Ndryshimet né SNRF 2 "Pagesat bazuar nE Aksione”, - Klasifikimi dhe Matja e transaksioneve
12 pagesave me bazé aksionet (efektiv mé ose pas datés 1 Janar 2018),

Ndryshimet né ENRF 4 "Konlratat e sigurimif” - Aplkimi | SMREF 3 "Instrumentat financiarg™
me SNRF 4 "Kontratat e sigurimil”® (né fugi pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit
2018, ose kur SNAF 8 "Instrumental inanciaré®, &shté aplikuar pér heré 1@ pani),

Ndryshimet né SNRF 8 “Instrumentat Financlaré” — Vecorité & Parapagimit me Kompensim
Negativ (efektiv mé ose pas datas 1 Janar 2019,

Ndryshimet né ENRF 10 "Pasqgyrat Financiare t Konsoliduara™ dhe SNK 28 "Investimet
né pjesémarmje dhe sipérmarrjet e pérbashkéta” - Shitia apo Kontribufi | aseteve mes njé
investitori dhe bashkepunétoréve 1@ 1, ose sipérmarje 18 pérbashkéta dhe ndryshimeve té
mélejshme {data efekiive & shiyrié pér kohs 18 pacaktuar derisa projekll kérkimor mbi metodén e
kapitalit neto (& jeté peérfunduar),

Ndryshimet né SNK 28 “Investimet né pjesémarrje dhe sipérmarrjet e pérbashkata™
interesa afatgjaté né Plesémarrie dhe Ndémarrje & Pérbashkéla (efekliv mé ose pas datés 1
Janar 2019},

Ndryshimet né SNK 40 "Aktivet Materiale Afatgjata t& Investuara” - Transferimet e aktiveve
materiale afatgjata te investuara (efektive mé ose pas 1 janarit 2018),

Ndryshime né SNRF 1 dhe SNK 28 si pasojé e "Pérmirésimeve té SNRF-ve | cikli 2014-
2016)" rezultuar nga projekt | permirésimit vjetor t& SNRF ( SNRF 1, SNRF 12, dhe SNK 28)
Kryesisht me nje pikepamje per 18 elimmuar mospérputhjet dhe per t& gartésuar formulimin
tndrysturmet mbi SNRF 1 dhe 3NK 28 do 8 jené té aplikueshme per parivdhat vietore duke filluar
ne ose pas datés 1 Janar 2018).

Ndryshimet né standardet e ndryshme "Pérmirésimet né SNRF-té (cikil 2015-2017)" q&
rezultojné nga pémirdsimi | pérvitshém té projektit 18 SNRF (SMNRF 3. SNRE 11. SNK 12 dhe
SNK 28) kryesisht me gélkmin gé & shmangin mospérputhjet dhe 18 gartiésoiné formulimin
(edektiv né penudhat vietore g fllojng mé ose pas datés 1 [anar 20158},

KIRFN 22 "Transaksionet valuté dhe Konsiderata piér avancat” (efeklive per periudhat
vietore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018),

KIRFN 23 “Pasiguria mbi Trajtimin e Tatimit mbi t& Ardhurat™ efektive pér periudhat vjetore
qé fillcing mé ose pas 1 janarit 2018),

Shogeria ka zgjedhur & mos miraloj@ kéto standarde 18 reja dhe ndryshime né standardet
ekzistuese plrpara dals kur hyjng né fugi. Kompania parashikon qé adoptimi | kétyre
standardeve dhe ndryshimet né standarde! ekzistuese nuk do 18 kend ndikim materal né
pasgyrat financiare 1& Shogeriss

3 Pérdosimi | gykimeue

Né pergatitien & pasqyrave financiare dreftimi ka ushtruar giykime, viergésime dhe supozime L&
citat ndikojne ne aplkimin e politikave kontab#l 18 OST sh.a dhe shumave t& raportuara 1@
akliveve, detyrimeve, 18 ardhurave dhe shpenzimeve. Rezuitetet aktuale mund té ndryshojné
prej kétyre viarésimeve,
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Vierésimel dhe supozimet rishikohen né ményré & varhdueshme Rishikimet e vierésimeve
kantabél njihen né perivdhat e ardhme.

31 Gjykimet

Informacione ne lidhje me gjykimet & béra ng zbalimin & politikave kontabél gé kang efekie

materiale ne vierat e njchura né pasqyrat financiare t& konsoliduara jané 18 p&rfshira né pofitikén

kontabeél si mé poshié:

= Shénimi 4(a)- aktivet afatgjata materiale: zgjedhja @ metodés sé riviertsimit;

= Shénimi 4(f}- viera e drejlé & huave 18 marra nga bankal ndérkombétare 18 zhvilimit dhe
geverita.

Mmoo wWonds 58 drefis

MNj& numér poiitikash kontabél dhe shénimesh shpjeguese 18 shogerise kérkojng matie sipas

vlerés 18 drejte pér aktivet dhe detyrimet financiare dhe jo-financiare.

QST ka bashképunuar me vierésues € pavarur pér 8 pércakiuar matje 18 vierés s& drejts,

perfshing né Nivelin 3 t& viergs sé drejié pér aklivel jo-financiare, Drejflimi vieréson evidencén e

mame nga palél e treta pér 1& mbéshtetur pérfundimin se kélo vierésime pérputhen me kérkesat

e 3NRF, duke pérfshiré edhe nivalin e hierarkisé sé vierés s& drefté, né 18 cilin vierdsime 18 tika

duhen klagifikuar.

Viera e drejte & instrumenteve financiaré q& nuk shiten né njié treg aktiy pércakiohen nga teknikat

& vlerésimit. Shogeria perder giykimin pér 18 zgjedhur nj@ numér te ndryshém metodash dhe bén

supczime g cilat bazohen kryesisht né kushlet akiuale 18 fregut né gdo perllogaritle apo daté

raportimi. Shogeria pérder analizén e skonluar 18 flukseve 18 parase pér aklivet dhe detyrimet
financiare g nuk shiten né tregjet aktive.

Kur njé akliv ose detyrim matet me vierén e drafié, Shogeria pérdor 8 dhéna tregu 18

vezhgueshme pé sa éshié @ mundur. Vieral e drejla jani té kalegorizuara né nivele 1€ ndryshme

higrarkie né baze & té dhiinave té pérdorura né teknikat & vierdsimit si mé poshia:

« Niveli 1: gmimi i kuotuar (i pa rregulluar) né tregjet aktive pér aktive ose detyrime 18 njgjta spo
idantike.

«  Niveli 2 & dhiétna 8 tjera pérveg cmimit t& kuoluar té pérfshing ne Nivelin 1 & cilat jang 1&
vazhgueshme, drefipérdrejt (p.sh. cmimi} ose indirekt (p.sh. ato & derivoing nga cmimi) pér
akfivin ose detyrimin,

= Nivell 3: 1& dhina pér akfivin ose detyrimin té cllat nuk jané t& bazuara ne t& dhéna tregu 18
vezhgueshme (té dhéna jo 1& vérhgueshme).

MNése & dhénal & pérdorua pér t& matur vierén e drejflé 1§ njé akivi ase dedyrimi jané né nivele
té ndryshme hierarkie, atéherk matja e vierés sé drejté kategorizohet né térésing e saj né nivelin
mé t& ubét hierarkik ku pérfshihen i dhénat kryesore g8 pérdoren pér matien e vierés sé drejte
OST i njeh transferimet ndérmijet niveleve 18 hierarkis g8 vierés s& drejié né fund 1& periudhas
raportuese né 18 cilén ka ndodhur ndryshimi,

Informacione 18 méteshme pér supozimet & béra neé malen e vierés s& drejté jané pérfshire ng
Shénimin 5
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i Polilies b réndisishme konigoea

OST sh.a ka aplkuar n& ményrd 18 géndrueshme politikat e méposhtme kontabe! péét 18 gjitha
perivdhal @ paragiturg né kéto pasqgyra financiars.

el Bazz & Esnsolidamin

e Flllale
Filialet jané njésl t& kontrofluara nga OST. Kontrolll ekziston atéherd kur OST ka fuging 18 drejtoe
palbitikat financlane dhe operacionale 18 njé njske, me galim gé té pedita)s nga akiivitetst & gaj. Ne
visrésimin € kontroflit, merren né konsiderate 1€ drejial potenciale votuese g8 jans akfuglisht né
fugi. Pasgyrat financiare t fillaleve jane 1 pérfshira ek pasgyrat financiare té OST sh.a. Pasqyrat
financiare jané pérgatitur duke u bazuar ne politika kontabél uniforme péar transaksions t& ngjashme
dhe gitshie t& tjera né kushie & njéjia

+  Transsksawndd @ sliminpara gatd konsoloimit
Tepricat brenda grupit, dbe ndonjé shumé e parealizuar e t& ardhurave dhe shpenzimeve Qe wijrd
nga fransaksicnel brenda grupit (pérvec Mimeve ose humbjeve nga kémbimet né monedha te
huaj), jangé eliminuar gjaté pérgatities s& pasgyrave financiere 18 konsoliduara Humbijat e
parealizuara jang eliminuar né 18 njEtén menyré si fitimet e parealizuara, por deri né masén & nuk
ka evidancé pér rénie té vierds.

() Transaksionet né monedid & huaj

Transaksianet né monedha t# hua) kenvertohen né monedhién funksionale me kursin e datés sé
transaksiontd. Aktivet dhe detyrimet monetars né monedha 18 huaja konvertohen né monadhén
funksionale me kursin & datés s& raportimit.

Fitimi apo humbja nga kursi i kémbimil pdr zéral monetareé eshié diferenca midis kostos té
amortizuar ne monedhén funksionale né fillim W perivdhes, e meguluar me interesin efektiv dhe
pagesat gjate periudhés, dhe kostos s& amortizuar né monedhé t& huaj 1 konvertuar me kursin &
kémbimit né fund té perisdheés, Aktivet dhe detyrimel jo-monetare né monedhé 18 hugj g& maten
ma kosto historike konvertohen me kursin & kémbimit né datén kur shté kryer transaksioni. Aktivet
dhe detynmet jo-monetare né monedhd 18 hugj g8 maten me vierd 1é drefié konweriohan né
manedhé funksionake mea kursin e kEmbimit né daten kur Sshié vendosur viers e drejte.

[z} mwventan

inventaret matan me vierén mé 18 uigt midis kostos dhe vierés sé realizueshme neto, Kostoja ¢
Invenizreve bazohet né melodén & kostos specifike pér secilin artikull dhe pérfshin shpenzimet pér
blerjen e inventaréve, dhe kosto 18 fiera t& ndodhura gjaté sjefjes s& tyre né vendndodhjen dhe
kushiet ekzistuesa

Viera e realizieshme neto éshié omimi | vierSsuar i shities né rriedhén normale 1 biznesit duke
zbritur kostol @ vierésuara 18 parfundimit dhe shpenzimet e shijes.

() Aktivet statgista jomaterale

Aktivet afatgiata jo-matenale % blera jané paraqitur me kosto & pakésuar me amortizimin dhe
humbjet e skumuiuara 1 rénies né viers. Shpenzimet vijuesa 18 aktiveve afatgjata t patrupézuara
kapializohen vetém kur misin pérfitmet e ardhshme ekonomike ngs aktivet specifike me 18 cilat
lidhen. Té giitha shpenzimet e ljera shpenzohen né momentin gé ndadhin. Amaortizimi njibet né fiim
ose humbje me metodén lineare pérgjaté jetdgjatésise s& parashikuar 18 aktiveve & parashikuar né
5 vite.
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fe} Aktivot afatgists malerils

«  Aohis demaelja
Aktivel afalgiata meterizle né pasayren e pazicionit financiar jané paragifur me vierén &
rivierésuar, qé éshté viers e drejté ne dalén e rivierésimit s ciles i zbritet amortizémi | akumular
dhe gdo humbje pasardhése e akumuluar nga rénia e vierés.
Rivierésimet jané kryer me megullsi t& miaftueshme, 1 1 9a vierat kontabél nuk ndryshojné né
menyre f& konsaderueshme nga ato g€ do té pércakioheshin duke pardorur vierén e drejté né
fund 18 gdo periudhe raportiml.
(~do tepricé nga rivierésimi njibet né t& Ardhurat e Tjera Gjith@périshirase 'ATF) pérvec den né
masén gé suficiti anulicn deficitin @ méparshém 18 riviergskmit 18 W nj&jiit aktiv, rast ne té cilin
kreditimi njihet né fiim ose humbje. Gdo deficit né rivierésim njihet né fitim ose humbje, parve
né masén qe ko anuion njé tepricté 18 méparshme 18 rivierésimit t& 18 njajtit akliv, rast né té cilin
debiti njihet né& ATGJ, Pér ket@ arsye, teprical dhe rénigt né vieré nuk mund té netohen edhe
brenda 16 njéjlés klasé aktivesh. Rezerva e rivierdésimil transferchet tek fitimet & mbarura
pérgjate pérdorimit & aktivit.

Nase pjesé 1€ konsiderueshme & nj# aktivi afatgjaté material kani jaté té dobishme t& ndryshme.
atéheard ato njihen si aktrv | ndaré mé vete (komponenté kryesoré) b akivit.

Ndértimat né proces mbahen me koslo, pakésuar me humbjet & njshura nga zhvierssimi {nése
ka) dhi klasifikohen né kategorité e duhura 18 akliveve afetgjata materiale kur pérfundohen dhe
jang té gatshme pér pérdorim. Hosto pérfshin té gjithé shpenzimet e Bdhura drajtpérdreft me
perftimin & aktivit. Kéto shpenzime pérfshing tarifat profesionale, ndérsa pér aktivet e kualifikuara
kosiol & huamarmjes kapitalizohen né pérputhie me politikat kontabél 18 shogerise.

Cdo fitim ose humbje nga nxjerra [asht® pardormit & ne akiivi afalgjaté material njihet né fitim
ose humbje,

s Kostol wjuese
Kosto vijuese t nj@ zén t& akfiveve afalgjata materale kaptalizobel nése pritet g8 do 1€ keté
perfitime 12 ardhshma ekonomike nga kéto shpenzime.

& Ehwerdsimi
Zhvierésimi logaritet pér 1@ anulluar shumat e rivierésuara 1 aktiveve afatgiata materiale duke |
zbritur vierin & mbetur sipas metodis lineare 18 amortizimit, pérgjats jetés sé dobishme dhe njlket
né fitim osa humbje.
Jetét e dobishme bé aktiveve afatgiata materiale pér periudhen aktuale dhe até krahasuese jané
5 mé poshté;

27 2ME
L e T 16-70 iG- 70
®  insiziime isknke pajsin dbe makinen d4-55 4 -85
* Mjebs iranspor 5-20 =20
*  Pajlgio 2y dhe infoemaske §-18 5-18

Taka dhe ndérimet né proces nuk amartizohen.

Metodat & zhwlerésimit, jeta e dobishme dhe viera e mbetur rishikohen né cdo daté raportimi dhe
requlichen nése éshté e pérshtatshme.

11
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tf)  lemirgemesgisd lnandlens

= Akhve finanoiare jodenivellve
OST sha filimisht njeh llogarité e arkélueshme financiare, tregtare dhe 12 tiera, dhe depozitat ne
datén gé slo krijohen Té gjithé aktivet e tjera financiare njthen fillimisht né datén & tregtimit. kur
shogeria béhet palé e kushteve kontraktuale té instrurmentit

= Aktwe fingnciane jooenvalive fvazhdim)

OST gregjistron njé aktiv financiar kur skadojné t& dreflat kontrakluale 1& OST-se mbi flukset &
parasé s aktivit finenciar ose kur shogeria transferon té drejtén kontrakiuake pér 18 mams flukset
@ parasé nga akiivi financiar né njé fransaksion né 1@ cilin githe meziget dhe pérfitimet nga
pronésa e aktivit financiar fransferohen. Cdo inferes né aktivel financiare W lransferuara gé
krjohet apo mbahat nga 05T, njihet si njé aktiv apo detyrim i vegants,

Aktivet dhe detyrimet financiare nefohen dhe paragiten me vieré neto né pasqyrén e pozicionit
financiar aiehere dhe velém atithers kur shegeria ka njé 18 drejté ligjore per té netuar shumat &
tyre, dhe ka pér qéliim ose 1@ shiyajd shumiin nelo, ose 18 realizojé aktivin dhe te shiyejé detyrimin
njékohasishi,

# Linganile & ardlueshme financidre, bsolam ohe M Seral
Liogarte e arkétueshme financiare, tregtare dhe 1@ fera jané aktive financiare me pagesa fikse
apo té pércakiveshme té cilat nuk jané 16 kuoluara né njié treg aktiv. Aktive té tilla njithen fillimisht
me vierén e drejté plus kostot t€ lidhura direkt me transaksionin. Pas njohjes fillestare llogarité e
arkétueshme tregtare dhe 1€ tjera maten me koslon e amorlizuar duke pérdorur metodén e
interesit efektiv pakésuar me humbjet nga zhvierésimi,

= Mwsde monatare dhe skuvalenls me o
Mjetet monetare dhe ekuivalente ma o périshijné rmjetat monetare gjendje si dhe depozitat me
atat fillestar maturimi jo mé t& madh se tre muaj. Llogarité debitore bankare g& pérbéjng njé piesé
& menaxhimit & mjeteve monetare 18 0O5T-2e, pérfzhihen né mjglet monelare dhe ekuivalente
e lo né pasgyrén e flukseve monetare.

=  Detmmed financig pdetvalive
QST filimisht i njeh detyrimet financiare né datén e tregtimil, kur shogeria béhet palé e kushlave
kontraktuale t& instrumentit. Shoqeria e gregjistron n@ delyrim financiar kur detyrimet @ 1)
kontrastuala shivhen ose anullohen apo pérfundojmé.
Aktivet dhe detyrimet financiare netohen dhe paragiten me vierd neto né pasqyrén @ pozicionit
financiar atéheré dhe vetém atéhers kur OST ka nje t& drejié liglore pér 1 netuar shumat & tyre,
dhe ka pér géllim ose té shiyejd shumén neto, ose té realzojé akiivin dhe 18 shiyejd detyrimin
njekohésisht, Detyrimet financame joderivative t& shogerise jané si vijon: hua dhe logan b
pagusshme tregtare dhe (& tiera.
Kéto detyrime financiare njiben filimisht me vierén & drefté plus kosto 18 lidhura divekt me
transaksionin.
Pér huaté e marra drejtpérdrejt nga banket ndérkombétare & zhvilmil, noma e tregut
percaktohst duke u nisur nga perspekiiva e bankave t& rhyillimit dhe péngjithdésishl dshté e
barabarid me normen € Kontratés, pér shkak se bankat e zhvillimit pérb&jné tregun pir Grupin.
Pér forddet e financuara fillimisht nga bankatl ndérkombélare 18 zhvilimit dhe mé pas & nén-
huazuara fek QST sh.a nga Qeveria apo KESH. norma e tregut filimisht éshté pércaktuar duke
iu referuar normave 18 ofruara nga bankat ndérkombeétare t& zhvillimit, me diferencén midis vierés
=& drefté né momentin e njohjes fillestare dhe gmimit t& transaksionit, 18 konsidesuar si kontribut
nga aksonart dhe (& konlabilizuar si rezerve rivierdsimi né kapital. Pér huamare 16 tla, pérdoret
gpvkimi | menaxhimit né piéncaktimin se Qeveria apo KESH jané duke vepruar né cilésing e
aksionartt kur nén-huazojné fondet pér O5T sh.a.
Pas njohjes fillestare kéto detyrime maten me koston @ amorlzuar duke pErdorur metodén e
Interas afektiv.
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gl Mosiol e huamarrjes

QST kapitalizon kostol & huave té lidhura direkt me blerjen, ndertimin ose predhimin e njé aktivi
té kualifikuar si pjese ¢ kostos s& afij sktivi

{hi Provizionst

Nj@ provizion njinet nése, sl rezultat i njg ngjarjeje 18 shkuar, OST ka nj& detyrim aktual ligjor apa
18 konstruktiv, | cili mund & vierésohet né ményré 8 besusshme dhe &shté e mundur gé flukse
dalése t& pérfitimeve skonomike do & pérdoren pér shiyerjen & detyrimit. Provizicnst percaktohen
duke skontuar flukset e pritshme té ardhshme t& parasé me njé normée para tatimit g& pasagyron
vierdsimet akiuale t& fregul pér vierin né kohe 1& parast dhe pér rreziget specifike t& dabyrimit.
Amaortizimi | zbritjes né kohé njihet si kosto financiare.

i} Grantet

Grantel njiben fillimisht si 18 ardhura té shiyra kur ka njé siguri té arsyeshme se ato do t& mermen
dhe ge OST do & jeté né pérputhje me kushlet g& i jané bashkéngiitur atyre. Grantet qe
kompensojng shpenzimet & ndodhura té OST-se, njihen né ményré sistematike né fitim ose
humbje ne t& nejtén penudhé né 18 cilén ndodhin shpenzimet. Grantet gé kompensané koston
& aktiveve t& shogerise. nghen né ményré sistematike né fiim ose humbje pérgiaté jatés 58
daobishme & aktivit

(I HMapitall aksionar dhe dividendat

= Mapfad aksonE
Aksicnet e zakonshme klasifikohen si kapital. Kapitali aksionar njibet me vierén nominale.

o Ofckemoa)
Shpemdara e dividendive pér aksionarin e shogerise njihet né pasqyral financiare 1& OST si
detyrim né parivdhén né té cilén jane aprovuar nga aksionar,

(k) Fhwiorbaimi nkilveve jo-financiam

Vlara kontabél e aktiveve |o-financiare 18 shogerise, pervec inventaréve dhe aktiveve tatimore té
shityra rishikohen né ¢do daté raportimi pér té pércakiuar nése ka 18 dhéna pér zhvieresimin a
tyre. Mése ka té dhéna té tilla atéhers vierdsohet viera e rikuperueshme e aktivit,
Viera e rikuperueshme e njé akiivi &sht@ mé & madhja midis vierés s 1 né pardorim dhe vierts
56 tij 12 drejté minus kostol e shities. Gjaté viergsimil 18 vierés né pérdorim, fluksel e ardhshme
18 prilura & parase skontohen né vierén e tyre aktuale duke pérdorur njé nomeé skontimi para
tatimit & pasqyron vierésimet aktuaie t6 tregut pér vierén né kohé t& parasé dhe rreziget
specifike pér aktivin. Me gellim gié 1& testohet zhvierdsimi, akiivet cé nuk mund 18 testohen
individualishi jané grupuar bashke né grupin mé 18 vogel 1& aktiveve qa gieneron flukse hyrése
t& parave nga pérdorimi i vezhdueshém | aktiveve gé jané kryesisht 16 pavaruara nga flukset
hyrése 1& aktiveve 18 tjera ose grupeve te fera 1 aktiveve (njésia e gjenarimil 18 parasé ose
‘NGIP'),
Nje humbje nga zhvienésimi njihet nése viera kontabél e njé aktivi ose & NGUP-sé =8 1 tejkalon
vierén e fij t& rikuperveshme. Humbjet nga zhvlerésimi njihen nd fitm ose humbje. Hurmbjet nga
zhvlerésimi 1 njohura né lidhje me NGJP-té shparndahen duke pakSsuar vierat kontabél té
akfiveve né njés (grupin & njésive) né ményre pémiestimars.
Humajet nga zhvlerésimi vierésohen né cdo daté raportimi nése ka ndonje tregues qé humbija
ashtE 2vogeluar apo nuk ekziston mE. Njé humbje nga zhvierésimi imermet nése ka pasur nja
ndryshim né vierésimet & pérdorura pér & pércaktuar vierén e rikuparueshme. Nji humbje nga
zhvlerésimi rimerret vetém den né masén qé viera kontabsl e akiivit nuk tejkasion vierén kontabsi
13
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g do ke ishte pércaktuar pasi 1€ zorite] amortizimi, nése nuk do b ishte njohur ndonjé humbje
nga zhylarésirmi.

(N Ihvlesdsimi i okdiveve finaneisre

Nj& akiiv financiar | mbajiur jo me vlers t& drejté pémes fitimit ose humbjes vierdsohet né gdo
date raporiimi pér W pércakiuar nése ka evidence objektive gé ai eshité zhvlerésuar, Njg aktiv
financiar zhvierésohet ndse t& dhéna objekiive tregojné se ka ndodhur nj2 ngjarje e cila ka sjelie
humkije pas njohjes fillestare te aklivit, dhe kjo ngjare ka pasur efekt negativ mbi fiukset manetare
1& parashikuara nga ai akliv g8 mund 18 matet né ményré t& besueshme. Evidenca objektive g8
aktivet financiare jang zhvierésuar mund 18 pérfshije mospagimin apo vonesat né pagesé nga
debitorét, rstrukiurimin e njé shumé pér ' paguar Shogerise me terma 1€ citat nuk do ti
pranonte ne nj@ rast te kundert si dha traguest q& njE debilor bse emetues do 18 shpallé
falimentimin.

=hogeria konsideron evidencén e zhviergsimit pér logarité e arkétusshe né nivel specifik dhe
kolektiv. Té gjitha Nogaritd e arkétueshme individualisht & médha vierésohen né mamnyTé
specifike per zhvierésim. Té gjitha llogart® & arketueshme individualisht 18 madha g& nuk
rhvierésohen né manyré specifike, vierésohen né ményré kolaktive pér ndonjé zhvierdsim gé ka
ndedhur, por g€ nuk @shité identifikuar ende. Liogarité & arkétueshme individualisht jo 18 médhe
viarésohen né menyré koleklive pér zhvierésim duke grupuar bashké llogasité e arkétusshmea me
karakleristika t& ngjashme risku.

Mé percaklimin e zhvleresimit kolektv Shogerie pérdor trendin historik t& probabilitetit té
mospagimit, kahén e arkétimit dhe shumién e humbjes s& shiakiuar, komgjuar sipas gjykimit 18
drefiuesve nése kushiet aktuale ekonomike dhe t8 kredidhénies jané & tila g& humbjet aktuale
ka 18 ngjare t€ jendé mé & médha ose mé té vogla se sa sugjerchet nga tendencat historike

Njg humbje nga zhvierésimi | nj@ akfivi financiar 18 matur me kosto té amortizuar lbogaritet si
diferancé mes vierés sé 1 kontabél dhe viergs aktuale té flukseve 1€ pritshme monetare 18
ardhshme skontuar me normen origpnale efeldive & interesit té aktivit, Humbjet njihen né fitim
ose humbje dhe paragiten né njé llogait provizioni gé pakeson llogarité e arkétueshme. Kur na
ngjare e mévonshme sjell zvogelimin & humbjes nga zhylerésimi, ky zvegélim rimamet né fitim
humbje.

(m} WNjohja & & ardhurave

Shogeria &shté i périshing né transmetimin e energjisé, si dhe kryerjen e shérbimeve t& lidhura
Té ardhurat nga shérbimet e transmetimit njiben kur transmetimi | energjisé ndodh, bazuar né
sasing e vartets 12 energjisé: a8 injektuar né metin e shpémdarjes, matur né pikén e shpérmdanas
Té ardhurat parfagésojné vierén fikse ose té pércakiueshme té cfare &shié maré né kémbim ose
eshté @ arkd@lueshme, Té ardhurat njhen me shumst e faluruara péc konsumatorél dhe
perjashtojne tatimin mbi vierén e shtuar, kihimet, zbritjet dhe skontimet.

inj T ardhura dhe shperzime financiane

Té ardhurat financiare pérfshing 1 ardhurat & interesit nga fondet e investuara dhe fitimet nga
kursi | kémbimit T& ardhurat nga interesi njihen né fiim ose humbje kur maturohen, duke
perdorur metodén e interesit efektiv, Fitimet dhe humbjet nga kursi | kémbimit raportohen mbi
bazé neto. Shpenzimet financiare pérfshiing shpenzimet e interest mbi kredit®. Kostot e huave
A& nuk jané direkt t& lidhura me blenen, ndértimin ose prodhimin e nj@ aktivi 1 kualifilkuar njihen
né fitim ose humbje me maloden e inleresit efektiv.
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[a) Tatirm mb fitim

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin pér periudhén dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi
fitimin & periudhés dhe tatimi | shiyré nhen drejtpérdreit né fitm ose humbje pérvac rasteve kur
lidhen me zéra q& njihen drejtpérdrejt né kapital, ose né te ardhura 18 tjera gjithépérfshiress.
Tatimi mbi filinin & periudhés éshié tatimi | pritshém pér t'u paguar ose arkétuar mbi 18 ardhurat
& tatueshme 18 vitit, duke pérdorur normat tatimore né fugi né datén e raportimit, dhe cda rreguliim
1€ talimit t& pagueshém nga vitet e méparshme. Tatini | shtyré njihet, duke maré né konsideraté
diferencat & pérkchshme midis vierés konfabél 1& aktiveve dhe detyrimeve pér géllime 18
raportimit financiar dhe vierés s& pérdorur pér géllime tatimore, Tatimi | shtyré nuk njibet péar
njohjen fillestare 1€ akliveve apo defyrimeve né njg transaksion qé nuk &shig njé kombinkm
biznesi, dhe g nuk ndikon fitimin ase humbjen kontabel dhe as abé tatimore,

Matja e fatimit té shiyré reflakion pasojat tatimore ge do 1@ ndjekin manyrén né 1€ cilen Shogeria
peet, né fund 1€ periudhés raporiuese, pér lé imarré ose shiyer vierén kontabél neto 18 aktiveve
dhe detyrimeve ié saj.

Tatimi i shtyré llogaritet me nomat tatimore gé priten 8 jené t& zbatueshme nda| diferencave té
pérkohshme kur ato rimerren, bazuar né legjslacionin né fugi nd datén e raportimit,

Aktivet dhe detyrimel & shiyra tatimore netohen mes tyre nése ekziston njé e drejié e rmagulluar
me Bgj per te netuar detyrimet dhe aklivet tatimore 18 periudhés, dhe kur ato lidhen me tatime qé
vendosen nga i njéjti autoritet tatimor mbi 18 njgjtin subjekt tatimor, ase mbi subjekte 1& ndryshme
tahmore, por gé kané pér géllim 1ié shiyajné detyrimet dhe aktive! tatimore 18 periudhés né baza
neto, ose aktivet dhe pasivet & tyre talimore do (8 realizohen nié 1@ njéjién kaohs

Taksat e tjera gé rrjedhin nga shpémdarja e dividendéve nga Shogeria njihen né té njgjtén kohe
si detyrimi pér 18 paguar dividendin & lidhur me té.

Nje aktiv tatimor | shiyr pér humbje tatimore 1& papérdorura, njihet deri né masén g& éshiaé e
mundshme g 1€ ekzistojné pérfilime t& ardhshme 6 tatueshme kundrejt t& cilave diferencat e
pérkohshme mund té perdoren. Aktivet tatimore 18 shiyra rishikohen né cdo daté raportimi dhe
redukiohen ngé masén gé nuk Bshié mé e mundshme q& pérfitimi tatimor né lidhje me to 1e
realizakbet.

ipl Qirate

Clraté ne té clat nié pese e réndesishme e mezigeve dhe pérfitimeve & pronésisé mbahan nga
giredhénéai kiasifikohen si gira operative. Pagesat e girave operative (pasi zbriten stimuijt e
pranuar nga giradhénasl) nihan me metodén lineare né filim ose humbje pérgjaté periudhis sa
girasa,

{q} Parfitirmat & pononj&sue

«  Fonde! & sigunimeve shogdrore dbe i8 shénodeti
Sipas legjislacionit shgiptar né fugi OST sha, &shité e detyruar 16 kryed kantribute fikse per llogari
i€ puncnjésve né njé fond t& administruar nga Qeveria. T& gjitha kéto pagesa/detyrime njihen si
shpenzim né periudhin 18 ciés | périasin,

¢ Parfitimel ne pariundine [ marrddhéniovs 18 purss
Pérfitimet né pérfundim té marrédhénieve t& punés nghen si shpenzim kur Shogeria Sshts &
angarhuar duksham, pa mundési reale térheqjeje dhe kur Shoqeria njeh kosto ristrukiurimi, Mise
perfitime! nuk pritet & zgjidhen iErésisht brenda 12 muajve nga data & raporlimit. atéhers ato
skoniohen.
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5.1 Rlazifkrret Kontab&l dhe viera » drags

ST sh.a nuk ka paragilur vierat e drejta 1& aktiveve financiare 1 tila si t& arkétueshme dhe t@
pagueshme fraglare afatshkurtér, sepse viera e tyre kontabél Eshié nje pérafrim i arsyesham |
vierss s drejbe.

5.4.1 Aktive Tinanciare gi nuk maten me vberd (6 dreji@

Viera e drejig e mieteve monetare dhe ekuvalentéve, 18 arkélueshmeve tregtare dhe 1 tjera té
arkétueshme vierésohet 18 jeté e pérafért me vierén e tyre kontabél duke géné& se jané
instrumente afatshkurtér ose gé nuk mbartin interes.

5.1.1 Detyrirnet financiarm gf muk maten me viénd i drajie

Shoqeria 8shié pale ne konirata pér hua afatgjata dhe drejlimi ka kryer analiza pér 18 pércakiuar
vierén @ tyre 18 drejte.

Tabhala & méposhtme fregon vierat kontabél dhe vierat e drejia 18 huave né 31 dhjetor 2017 dhe
2016:

Wi 31 dhjeior 2017 Mg 31 dijelor 2078
Wiara oraba| Veraedngte Wiara kdriabd Vierpadage 00
Huald 28 639 752217 2ATEOITTANS FE A2 06 01T MmN SME

Viera e drejie éshlé vierésuar si viera akiuale & flukseve monetare t8 ardhshme, 18 skontuara me
normen e interesit & huave 1@ rgjashme né datén e rapontimil. Normat e interesit 16 pérdorura
pér 1 skontuar flukset e ardhshme mé 31 dhjetor 2017 jané né intervalin prej 0.4% dering 4 77%
(2016: 0-4% deri 4 T7%) dhe jané pércaktuar duke pérdorur perspektivéin @ bankave (& zhvillimit

Normat & tragut né datat & raporfimit gé jané pérdorur né Bogaritje, jane percakiuar duke u bazuar
né normat & offuara nga bankat e zhvillimit. Drejbmi arriti né pérfundimin se nuk ka né dispazicion
té dhena publike pér tregun gé mund & pardoren pa rreguilime (& réndésishme né parcaktimin e
vierave t8 duhura b drejta 1& huave afatgjata. Njé numer reziqesh dhe methanash ndikojné na
pércaklimin e vierave 1 drejta té kétyre instrumenteve financiare. duke pérfghiré shumén
mstrumentit financiar, maturitetin, kiasdikimin e kredive, ligjin & interesit, monedhas, qéllimin e
kredise, garancive, miedisin ekonomik né 1 cilin pakst e instrumentave financiaré veprojng, dhe
vel riskuf t& mos performimit.

Pir shkak t& mungeseés sé 18 dhiénave & drejtpérdrejia 16 vaghgueshme 1& tregut né lidhje me
rreziget dhe rrethanat e ketyre instrumenteve financiare, viera @ drefté e paragitur mé lart mund
18 konsiderohet vetem si e pérafin @ arsyeshme pér vierén e drejté dhe pér 18 pérmbushur
kriteret per klasifikim né nivelin e treté 18 hierarkise sé vierés =& drejlé. Edhe pse Grupd
konsideron se vierat & drejta té vierésuara janda 18 sakia, pérdorimi | metodologjive dhe supozime
té ndryshme mund té rezultojé né viera té drejta té ndryshime,
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shoqgeria @shia & ekspozuar ndaj mezigeve t& méposhime gé vipé prej akiiveve dhe detyrimeve
financiare:

=  Risku i kreditenit;
=  Riskuitregut;
s Risku | likuidietit,

Funksioni i menaxhimit & riskut brenda Shogerise kryhet né raport me risgel financiare (1&
kredisé, fregut, monedhes, likuiditett dhe normés s& interest), meziget operacionale dhe rreziget
ligjore. Objeklivi kryesor i funksionit 18 menaxhimit 1@ riskut financiar &shité 1€ vendoza limite
risku, dhe mé tej 16 sigurchet se ekspozimi ndaj rrezigave mbahet brenda kityre miteve,
Funksionet & riskut operacional dhe figjor jané parashikuar t& sigurojn funksionimin e dubur
pafitikave dhe procedurave bé brendshme pér 18 minimizuar rmeziget operacionale dhe ligjore.
Dregtimi kryen monilorime @& rregullta mbi 18 gjitha pozicionet e aktiveve dhe detyrimeve, &
ardhurave dhe shpenzimeve, si adhe zhvillimeve t8 tregjeve ndérkombéitare. Bazuar né kete,
driftimi analizon pérfitueshmeéring likuiditetin dhe koston e fondeve dhe kérkon 1 mplementoje
masat & dubura né lidhje me riskun & kreditimit, riskun & tregut (kryesisht t& normiis sé interesit)
dhe riskun e fikuiditetit. duke limituar kitshiu efekist @ mundshme negative. Pir mé tepér,
Shogeria éshia financuar nga bankat ndérkombétare té zhvillimit apo nén-huazuar nga Oeveria
ose palel e lidhura (sl KESH), NE kSt ményre, Shoqgeria | pargjigjet sfidave té miedisit 1é tregul
duke ruajtur pozicione 1é géndrueshme kapitali

8.2.1 Righu § kreditlimi

Shogera ekspozohet ndaj riskut 18 kreditimit, | cili shté risku g2 njéra nga palét né njé aktiv
financiar té shkakloj@ humbje financiare pér palén tetdr duke déshtuar né shiverjen e nji
detyrimi. Ekspozimi kryesor ndaj riskut 18 kreditimit lind pér shkak 8 t& arkétueshmeve
financiare, fregtare dhe 1€ tigra.

Maksimumi i ekspozimit & OST sh.a ndaj riskul 1& kredisé par kategor 18 aktiveve financiare
dhe pér kundérparti, pérpara kolateraleve dhe shlesave 18 fiera &shié si vijon:

Rrsxiiii | redftimit 31 dhjetor 2017 31 dhpedor 2016
hpate monetare rd bankd E08 585155 223,294 745
LLiogars 05 arnds e hme

-~ Shogn prrvarte TR AT AR 158 BEE180
- Bhaghi e polenuers nge shiet 8931504 357 B 7a0.3TE 08
Hua dfm Bogan ¥ arkstueshme 153 R 2 992410
Licgss 18 srkdbssshme nga pessaneli k1 1977558
Parapagme per furndlone SHES20.a04 ] e 5 By
TVESH e arketugsime 2B 553 IR 233 AT B1A

To jora ; 104,06 295 140,08.415

EhMmﬂmu-j n‘“‘htﬂw 1%&: I,?H-J.!.E.l‘ll

= Manazhim { oskal 08 kreaitimi
Shogeria ekspozohet ndaj riskul té kreditimit né aktivitetet e ti| 1 pérdidshme, sepse mundet g
Kllentél & fi) 1& déshiojneé né plotésimin @ delyrimeve finandiare, Shogeria strukiuron nivelst &
riskut 1 kredtimit & merr péraipér duke vendosur limite ndaj shumave & pranuara 18 riskut né
lidhje me kurdérpartitd, Limited né nivel t& riskut 18 kreditimit aprovohen rregullisht nga drejtimi,
Héto rrezige monitorohen mbi baza pérséritése dhe jané subjekl | rishikimeve vistore apo edhe
mé & shpeshta.

| &
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»  Pemlndrinm i skl 14 ket
Shogeria ekspozohet ndaj pérgéndrimit & riskut & kreditimil Drejtimi monitoron pérgéndrmin e
riskut t& kreditimit por pérbafied me veshtirési ng apiikimin & prakiikave mé 1& mira 16 poltikave
& menaxhimil pickundret ekepozimit 18 shogense ndaj kélj risku, Pérg@ndrimi kryesar ka 1&
bej& me OSHEE Sh.a, Né kéto kushte, masat e diversifikimit jané & véshtira t& aplikohen. Ma
31 dhietor 2017, balancat e arkétueshme nga OSHEE Sha pérfagésojne 84% 18 ekspozimit
maksimal tofal ndaj riskut i kreditimit (2016 89%).

Depazitat bankare 1& 05t sh.a mbahen né gjashié banka ne vend (20116 gjashité banka né vend).

v Taakdtusshmel o shvierasuars

Te arkiuashmet per W cilat shegeria vendos se éshté & mundshme q& nuk do b jeté né gjendja
t& mbledhé shumat e delyruara ne pérputhje me termat kontrakiualé té marriveshjes/{ve)
zhwlereésohan,

T& arkétueshmet né vonesd por t& pa zhvlerésuara mé 31 dhjetor 2017 dhe 2018, kidhen
kryesisht me shuma 18 ark@lueshme nga OSHEE, njé entitet | konirolluar nga gaveria shgiptare,
pér shitjet e béra né 2017 dhe vitet paraardhiise. PEr & permirésuar arkétimeat dhe ulur humbjet
né rrjetin e shpémdarjes, disa veprime u ndémorén nga OSHEE dhe Ceveria Shqiptarae té cilat
u materiglizuan né Ligin nr. 170/2014 pér rafifikimin e marréveshjes sé huasé ndérmjet
Republikés sé Shaipérnsa dhe bankis ndérkombetare pér rindértim dhe zhvillim pér financimin &
projektit pér rimékdmbjen e seklort 18 energjisé slekinke. OSHEE ka detyrimin 1 paguajd
pioteseshl shumat me vonesé OST-se por nuk mund 18 paguaje mié pak sa skedull | miratuar né
kete lig). Péir mé leper, gjaté vitit 2016 dy vendime t& ERE (Vendimi nr.11 1, daté 01.07.2016 dhe
vendimi ar. 190, date 22 12.2016) si dhe gjate vitit 2017 (vendiml nr 211 date 2B.12.2017)
delyrojné OSHEE sh.a & pérvec shiyerjes sé delyimeve korente, 1& kryejé edhe pagesat nda
OST sh.a nga detyrimet & prapambetura piir géllime & pagesave t&8 kredive nge OST sha
Fasiguria mé e madhe ne vierdésimin e 18 arkétueshmeve éshte koha kur do paguhen té&
arkélueshmet e vietra mé shumé se njg vit Drejtimi beson se t& dhénat e disponueshme
vazhdojné 18 tregajné se ekspozimi | tij ndaj OSHEE nuk &shié zhvlerssuar mé 31 dhjetor 2017,

*  Powliva & fshines
OST sh.a fshin balancat e 1@ arkétueshmeve (dhe gdo fond lidhur me hurnbje nga zhvlerésimi)
kur drejfimi vendos se 1& ark&tueshmet [ané t& pambledhshme, Ky vendim amihet pasi
konsiderahen informacione 18 tika i masat domelhéngse g |ané ndérmarté pér rikuperimin e
shumés, dhe se nuk ka mundési té tjera pér mbledhjen & balancave 1& papaguara.

= Kplaleral
Pérgjith&aishl nuk mbahet kolateral noaj 1 arkétueshmeva dhe mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016
nuk &ehiE mbajtur ndonjé kolateral | tilg,

5,22 Riku | trogut

Risku | tregut 8shté rigku nga humbja gé& rezulton prej ndryshimeve né gmimet e fregul t&
brendshém, kurset e kémbimit dhe normat & inlerasit. Niveli i riskut té tregut ndaj t8 cilit
skspozohet shogeria né njg moment té cakfuar ndryshon né vardsl (8 kushieve & tregut,
pritshmérive pér gmimet & ardhshme ose ndryshimet né normat e fregut dhe pérbéren e aktiveve
fizike dhe portofald t& kontratave.

Drejtimi cakton imite mbi vierat e riskut g8 mund 18 pranchen. 18 cilat monitorchen mbi baza
mujore. Megjithate, pérdorimi i késaj gasje nuk parandaion humbyjed [ashté kétyre limiteve ne rast
t& ndryshimeve mé 18 réndésime t@ tregut.

® gk} Kuvgl 18 kirmbimit
Risku i kursii t& kémbimit redh prey faktit g& 18 ardburat e shogerise dhe pjesa mé e madhe & 18

§.3
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arkétueshmeve jané & shprehura ne LEK, ndérsa plesa mé e madhe e huave 18 OST-ss jané
shprenur né monedhe & bua| (périshiré ELIR, USD, CHF, YEN dhe KRW). Rizku éshis q& viera
8 flukseve té parasé né monedhé funksionale gé lind prej ripegimit & huave dhe intaresave
respekiivé do & ndryshoje si rezultal | lévizjeve né kurset & kismbimit, & cilat mund 1@ ndikajné
ne manyrd domethéngse fiimet & O5T sh.a.

N fidhje me riskun & kursit 1€ kémbimit, drejtimi vendos limite mbi nivelin e ekspozimit pér
muonedhe dhe né total,

Tabela m& poshté pérfshin vetém aktivet dhe detyrimet monetare dhe pémmbledh ekspazimin e
shogerise ndaj kurseve 1& kismbimit né dat@n e raportimit:

W& 31 dhjotor 2017
Akthve fimanciare Dabyrims financiarn Pozlcicni meta i
mastang

menetang bilanciz

ELR &40 210,361 (22,981 517, 834} (2232 0TS0

s 105821 (2674, 792,300 (2574 000, 653

CAD 7237 T2

KR = {2,378 820 550} (2,278 800, Ba)

GHF - 11071840 &35 (10774471 435)
_YEN . [513.734.117} 13, T3,117)
Totali 845,323,209 (2845876645T)  (28,810,443347)

_ W8 31 djetor 30796 =
Aktive fimanciarg Detyrime findncians Pozicioni nedo i
i miFilane ttlamcit

ELIR DT 4, TaE (22,752 SO0, 519 (22 285301 75641

USD 68,055 {2, A6 Bag 450 2 B84, 778 385)

.| 0477 . BATT

KR (2, 210 863,583 {2218 Bt 503

CHF - (BEE, 004 S58) {58E 034, 535}

YEN . (EE0ETO T4 (B0 570 78

Tt 287,341,307 {24, 493,884,260} (28,136 630 553

Kursel @ kémbimit t2 perdorura pér pérkithimin e aktiveve dhe detynmave monetare té
shprehura né monedhé t& hua| mé 31 dhpetor 2017 dhe 2016 jané si vijon:

NaLER: — 2017 - 25
ELR 13258 136.23
usn 11110 T8, Th
OHF 11594 12608
10 YEN P57 BRTS

Menaxhimi i riskut t8 kurseve té keémbimit plotésohet pérmes monitorimil té ndjeshmdrise s&
aktivave dhe detyrimeve financiare 18 shogerise ndaj skenaréve & ndryshém standardes dhe jo
standarde 18 kurseve 1 kembimit Skenarét standardé q¢ konsiderchen né ményré 16 rreguitt
perfshijng njé rritje ose rénie paralele né kurset e kémbimit prej 100 plkésh bazé (pb),

MNjg analizé e ndjeshmérisé ndaj njg mtjsle ose rénieje né vierén e LEK-ut pérkundreft
monedhave té huafa [duke supozuar se nuk ka Wvizje asimetrike dhe njé poziclon fnanciar t&
qéndrugshém) éshté si vijon:

2017 2016
100 b 100 B 100 bp 100 b
b uljs ] ulfe
Efekt | parashikuar ng fiam /(hambje) 246, 108, 432) 266104 452 (291,366 309) 201,968 308

= Rizkn fnormgs 58 sl
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Né rrjedheén normale 18 biznesit shogeria mer hua per t8 financuar operacionat e tii. Shogeria
ekspozonet ndaj riskut 18 normave 1@ interesit sepse viera e drejté & huave me nomaé fikse dhe
flukset e parase 18 lidhura me huat# me norma & ndryshueshme do 18 variojnd me ndryshimin &
normayve 1& interesit. Shenimi 13 detajon normal @ interesit mbi huaté & OST sha.

Tabela paraqet shumat e agreguara té aktiveve dhe detyrimeave financiare me vieré kontabél, t&
kategorizuara sipas afatt mé té hershém midis Acmimit 18 inderesit koniraktual dhe datés =&
maturitetit.

Mga 1 den Nga 1 desl M ahisfmid bo
i é 12 mum nik 5 viad B wjed s
31 Dhpor 2017
Tobad | aklvene Sramceere monesas 10,600,454 333 10850, 454 333
Tobad | delynmess Srancars
_mianptag (12, B3k SAa2 135 15, 506, 5 44:5) iﬁ.EEEEIEI_I-,EH (31,968, 150.580
Hendeau | ndosmdcad ndaj
israsit mé 31123017 (1, 1ad GET BOG| |6,ESE G52 4431 {1 g 21
3 Dhjatar 2018
Tolah | sklived Tmanciams monsians 0.755. 350 812 0780 293 E13
Total | getyrimeve financiare '
_monetare {B80NA344a0)  (THETI06.92B)  (IS.07ZI8A8EN) (31,566030,363)
Hendeku | ndjeshnsiriss noa)
Inenrasd mé 31,12 2048 1%1:7? (7887, 106,828} Iiiilﬁ'w w.m}

Menaxhimi i riskut t8 normeés s& interesit kundrejt limiteve 12 hendekut 18 normiis s& interesit
plotéschel nga monitorimi | ndjeshmérisé =6 aseteve dhe detyrimeve financlare & shogerise
kundrejt skenaréve standarde dhe jo-standarde te normiés =@ inferesit. Skenarét standarda q&
konsiderchen né bazé 1& megullt perfshijng nje mitje cea ule paralele prej 100 pikésh bazs né 1&
gjitha kurbat & interesit.

N analizé & ndjeshménisé sé shoqerise pérballé nj@ mitieje ose nje rénisje né nomat e interesit
{duke supozuar & nuk do 12 ketd asnj@ levizie asimetrike dhe géndrim konstant te pozicionit
financiar) éshté si mé poshié:

il T 2018
100 Bp 100 B 100 bo 10 b
_ wilja uljz eilja L
Efelat i parsnikuar e filkm fhurmbje) (210, 776, 568) 210,776,565 16,006 4710 F18 16EATH

®  Roky | gmimews M are
o Grwmi | kepdat

OST sha nuk ka ekspozim ndaj riskut 18 crimit t& kapitalit sepse nuk mban aktive financiara Gé
permbaljné alementé kapitali né datén & rapodimit. Nuk éshté politke = shogerise gé (& bhaja
instrumenta t& kétille dhe té eksporohet si rrjedhim ndaj riskut 18 gmimit 18 ldhur me lévizjel né
freguesi e tregul & kapitalit,

o Tayifal g fransmeimd

Sipas modedil akiual t& tregut 1§ energjisé, OST faturon vetdm na tarifé fikse per gdo mpesi
enargjie & transmetuar. Tarifal e ransmetimit dhe vierésimi | kerkesss pérc energji né tregun lokal
jane veganerishl té réndésishém per shogerine né kito rrethana Tarifa e transmetimit g& OST
da te jete ne giendje 18 zbatoié jané objekt | miratimit nga Enti Rreguliator | Energjisé né Shqipési,
duke krijuar né kété meényré risk cmimi.
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5.2.3 Riskuw | Ikubditetit

Risku | [ikuiditetit percakiohet si risku gé njésia 18 ndeshé vilshtirgsi né shiverjen e detyrimave 14
sa| financiare. OST &shté ekspozuar ndal kérkesave ditore pér pérdorim 18 burimeve 18 veta té&
parase kryesishl pér 18 paguar shpenzime! operative t& ndedhura né akfivitetin e =aj t&
zakonshém dhe pér 18 shiyer kredité. Nga ana fietér, shogeria pérballet me wonesa &
Konsiderueshme né arkétimet e shifieve me kredi g& i ka béré OSHEE Sh.a. pér sherbémin e
ransmetimit 1 enarglisé. Drejtimi monitoron gdo muaj parashikimet e flukseve 1 parass. Proces:
' adopluar nga drejtuesit pér menaxhimin e likuiditetit pérfshin edhe vendosjen e kufizimeve ndaj
degéve pér shpenzimet né lidhje me akfivitetet e pérditshime si sharbimet, fumizimet, mvestimet,
shiyrien @ pagesave ndaj disa kreditoréve, riskedulimin a marréveshjeve midis paléve dhe
parashikimin & pagesave & kredive duke siguruar gé k4o 18 jené t& mbuluara.

Tabela & méposhime tregon detyrimet mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjstor 2016 sipas maturimit
te tyre t& konlrakluar. Shumst e paragilura né tabelén & maturimit jané flukset e kontraktuara 1&
skonfuara t& parasé. Kur shuma e pagueshme nuik Eshig fikse, shuma g& paragitet @shti
pércaktuar duke U referuar kushteve qé kand ekzistuar né datén e raportimit Pagesat né
monedhe t& huaj jand konvertuar me kursin ditor 1€ kémbamit né datén e raporimit,

Analiza e maturitetit 1 detyrimeve financiare mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 &shié s|
vijom:

N Mga 1 dael ga 1% muaj G shieni
i 12 i net 5 wjed & B wjel Totali

Dutyrimet me 31 Dhjotor 2017

Licgart b pagussshms & & gera (BATREIT AZT) CH8, T 3E) - (32TE 302 56N
Mredidhabhua 0 00 0 (BRSABBATOR) 2 {BSATEVENY) (13J62G15304)  (2RBRG7SEDT)

Tatali i & arghs [mxai] 1 ¥ 1 1

ﬁﬁ% w1 dhjebar 255 S B L LT

Liogan i pagueshma @ 10 fjars (3088 03219y il e - {3123 B a5
Erark @i s . 5451502 321) (7 0TH G0 58S (15,00 % 300, 56| 2B 442 D61.011}
Toteli | pagesave 1 andbshma & 440 007 105 995|  (31,868.030,362)

5.3 Manaxhimi | KapHslit

Objektivat né manaxhimin & kapitait jané té ruajé aftésing e shogarise pér vifimési & biznesit me
gellim t& mundsamit 18 kihyeshmérisé pér aksionarin dhe 8 pérfitimeve pEr grupe t& tjera &
interesit dhe pér té mbajtur njé strukture optimale 8 kapitalit per (& reduktuar koston & kapitalit.

Mjéliaj me shogirité e tiera né industsi, OST monitoron kapialin bazuar né raportin e defyrimeve
ndaj kapitalit. Ky raport llogaritet si totali | detyrimeve ples&tuar me kapitalin nén drajtim.

Grupi konsideron si lotal kapitali, kapitalin e paragitur né pasqyrén & pozicionit financiar.

N e — iy 2018
Teash i detynmeye 3 R B0E BIT 353 P4 60 530
_Kaipiesi — 30,448 331,450 26,124 0814

1% 1iFs
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[T sk sineemcl mir Leoke, nize sk shyweher !n'ﬂl']-!.r o

Me 31 dhjetor 2017 dhe 2016 OST sha nuk i ka regjistruar 18 gjitha pronat né Regjistrin e
Pasurive 18 Faluajishme. Shogeria #shté né proces té pergalifjes s& njé liste t& detajuar
permbledhése mbi pasurité & peluajtshme pér 1'u regjistruar,

MNuk ka akiive & |&na i kolateral mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016.

Nd&rtimet né proces pérfagésoingé ndédimin e aktiveve 18 ransmetimit, duke pérfshirg kryesisht
linia fransmetimi dhe nénsiacon:z,

i.  Matleavierss ad drofié - Hierarkia & viares sk diejs

Viera e drejté e akliveve afatgiata materiale U pércakiua nga njé grup ekspertash t& jashigm ta
caktuar nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Tregtiss dhe Sipérmarrjes bazuar néd urdhrin nr 530
datuar mé 3 dhjetor 2014. Grupi | eksperiéve pérbehet nga vierSsues 18 gertifikuar 18 pasurive
1& paluajishme dhe kontabilislé 18 cedtifikuar. Raport! | tyre daten 17 shtator 2015 ndérea data
efektive & rivierésimit té aktiveve afatgjata materiale té QST éshié 1 janar 2015,

o sl 31 vieds s droms
Vierat e drejfla 18 akliveve afaigjata materiale t& OST sh.a kalegorizohen ng Nivelin 3 18
higrarkise s vierés s& drejté. Te dhénal e réndésishme dhe supozimet zhvillchen me
bashképunimin 2 ngushid 1§ drajimit
Viere e Drejte percaktohet si: “Crmimi me i mundshem, ne daten e specifikuar, ne para, ose ne
termal ekuivalent te parase, ose ne terma te fiere te percakluar né ményre ekzakie, pér 18 cilat
te drejtal @ specifikuara 18 akiiveve do 1@ shileshin pas nje ekspozimi te arsyeshem né njé treg
konkurues, nén & gjitha kushiet & kerkuara pér nje shitje 12 drajtil, me blerés dhe shités te cllat
veprojngé me maturi, dije dhe sipas inferesd vetjak, dhe duke supozuar ge askush vepron nen
detyrim.” Metodologjte dhe regullimet e aplikuara per vieresimin & aseteva afalgjata te OST
£h.a | referohen dates se vieresimit 1 janar 2015 e cila eshie edhe data efektive e rivieresimit
Fivlarégimi | aktiveve fe shogérisé "OST sh.a éshié béré duke u bazuar ne kelo meloda
“Metoda e Tregut ose Metoda @ Krahasimit te drejieperdrajie
-Kosto & Zévendésimit e Amortizuar

Metoda e Tregut ose Metoda Krahasimit 1 drejiperdrejié bazohet né evidenca 18 krahasueshme
me akfive t€ ngiashme, =i dhe né kérkimet e pérgjthshme 1& tregut lokal. Metodologjia konsiston
né n@ analize te shitleve dhe cfertave 8 tiera 1 pronave & ngjashme prand pronave né frade
ose dhe mé larg tyre.

Metoda e Hoslos apo Metoda e Zevendesimit t2 Kostos =& Amortizuar shid pérdorur ngé
mungesé te & dhénave (evidencave) 16 fregut pér shitien e aktiveve.

Metodologjia e kostos mat vieran duke vierésuar Koston e Re 1 Zevendésimil ose Kosion & fe
% Riprodhimit t& pronés dhe pastaj duke pércaktuar zbritiet pér amostizimin, i cili dubet 18
reflekioje moshén, kushtet dhe gjendjen e aktivit gjaté =& shkuarés dhe jetégjatésiss skonomike
{8 ardhshme (& propozwer,

Me pashie jepet informacioni pér metodologjine e vlerésimit gé sshié adoptuar per seciian klasé
asatl:

Toka - Metoda @ krahasimit te drejtpérdrejta

Nortesa — Metoda e kostos sé zevendesimit 16 amortizuar

Makiner dhe Pajisje (ndértime dhe instalime) - Metoda e kostos se revendesimit te
amortizuar

MNenstacionel = Meloda e kostos sé zevendésimit t& amortizuar

Linjave te Transmetimd Té Energjisé — Metoda e kostos s& zévendesimit t& t& amortizuar
Mjeteve Té Transportit — Metoda e krahasimit té drejipérdrejie

Faisje te ryrave dhe Paisjeve informatike — Metoda e tregut

w0 P

A
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] Tewl | 2Pghedvsimiy

Bazuar ne natyrén specifike t& akiivitett 1 shagirisé, viera e drejié @ plests mé 1@ madhe 18
AAM Eshté pércakltuar sipas metodés s& kostos s& zevendésimit t8 amortizuar (DRCM), Pér
kete géilim, grupi g ka kryer vierésimin ka béré testin & hvlerdsimit 18 Aktiveye Alatgjata
Materiale.

Qillirni i testit t& zhvlerésimit éshté 1@ siguro)é qis Aktivet né pronés! 1 Shogériss, jané regjistruar
né pasgyral financiare né nj& shumé g nuk tefkalon vierén e tyre & rikuperueshme.

Nder metodat e vieresimit te bisnesit grupi i eksperteve ka zgjedhur Metodén e Aktualizimit 1
Flukseve t& Parass (Discount Cash Flow) si mé té pérshiatshme pér situaten dhe kushtet ku
Shogéria oparon.

Testi i zhvieresimit per aktivet afatgiata materiale eshie bare duke u bazuar ne Flukset Monetars
42 krijghen nga keto aktive

Viers e rikuperueshme e akfiveve eshite:

- Viera & drefté minus koston & shitjes

- Viera né pirdosim
Duke marré né konsiderate se Shonéria nuk ka konkurente t& ngjashem né treg si shume o
nkuperueshme e akiiveve afatgjata éshté marré viera né pérdarim

T. Aklivet ingnceans

Aktivel financiare pérfshijng investime né aksione dhe kredi t& arkétlueshme nga pakét sl mé
poshie:

— 31 dijstor 2097 31 dhjetor 2016

Altive fnanciano afat-giata

Pjssamane ne shoger 18 fars 0, B4 500 e S
Hua dhong punanibsee 8,544 258 4,852 374
Hua cheng paleve e woks i 10,000,004

Ttal | aktive finaciare alatsbkurim & - SN 1R.496 678
Akiiva financiare afat-shkurire

Hius dhiens paiee o rels 10,000,000 i,152 752
Him dhare gunonjisw . AT A 345 A0
Tetal i aktive finackara atalgjats 10,347 400 3486532
Total | aktlve finacians 8492 758 21,582,410

Entitete t& {jera péfshing pjestmarren né kapital, 1& mbajtur me kosto historike, 18 South East
Europe Capacity Allacation Office (SEE CAD) e clla éshig njé shagén & vendosur ne Mal & Zi
dive & themeluar sé bashku me shoqérité e transmetimit 12 Malit t& 73, Kroacisé, Gragss,
Kosovis, Bosnje Hercegovings dhe Turglss.

Hua dhene paleve te freta lidhet me dhenien & nje huaje me normae interesi 0 (zero) nga shogeria
OST sh.a ne favor te shogerise Albgaz sh.a per financimin e aktivitetit te kesgj te fundit. Sipas
marreveshjes mes OST dhe Albgaz Sh.a. huamarresi ks per detyre kthimin & shumes se plote
te huase me nome Interesi 0 (zero) tek huadhenesi brenda dy viteve nga hyrja ne fugi e kesaj
marreveshje,
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B Iventarst

= = 31 dhjeter 2017 31 ahjstor 2016
Ratedate adinmase 240517 733 SEATT.30
Lende cragdse 13,545 0an BT 46
Fiags niérmmi 154902 128 141, 185 838
—Materigia 18 fera R —— p—— e _ dmi4avdsy 24 BT ERE
Totall | imvantaris 528,585, 085 483, TT0.0HE

B Liogan b-arkedueshme @ @ bacs

Llogari té arkétueshme e t& tera analizohen si mé posht;

3 dhjetor 2017 31 dijator 2016

Eliene pér madra, Modukie p shérhime 0,364 B0E 118 5,057 0 875
Faradheérne pir punonjisi 260,828 1,877.565
Stilef — TVSH & sierishme 2855 ma XA A1
Debebord 08 Yo 115014 1% T2 Z3)
Ascsa T lu maee rga KESH sha 74068 514 7060 514
_Miree-provizioni pdelnisn o versn L k) N v B 73 = )
Total EETI.!E 8,331,412 103

05T sh.a u rimbursua me nje pjesé 8 TVSH-s8 sé arkétieshme né shumén 478 851,745 Leks
né muajin janar té vitit 2016,

Kiienté pér mallra, produkte e shérbime analizaben si mé poshis

o M dhjutor 2017 31 dihjetor 2016
[SHEE sha 91311 234,367 & FA5.630 284
KESH sha - TEIGas 02n
E W e Dhivile 25!_'1‘.5-'-'3..'-‘52‘ TES. 500,193
Total 8344, 508 148 8,867,544 515

Piesa me & madhe e 1& arkélueshme nga OSHEE sh.a, mé 31 dhjetor 2017 dhe 2018, lidhen
kryesisht me shuma pér shitjel e bEra né vitel paraardhase. Pér 15 pErmirésuar arkétimet dhe
ubur humbjet né mietin & shpémdarjes, disa veprime u ndérmornsn nga OSHEE dhe Oeveria
Shaiptare 1& citat u matenakzuan né Ligiin nr, 170/2014 pér ratifikimin & marréveshjes sé huasé
ndérmjel Republikes sit Shqiperisé dhe bankés ndérkombiitare pér rindértim dhe zhvillm pér
financimin & projekdit pér rimékembjen e sektort 18 energjiss alekirike OSHEE ke detyrimin 1
paguajé plotésisht shumat me vonesé OST sh.a par nuk mund té paguajE mé pak se skedull |
rifatuar né ket lig). Pér mé tapér, gjaté vitit 2016 dy vendime t& ERE (Vendimi nr 111, daté
01.07.2016 dhe vendimi nr 180, dalé 22.12.2016) =i dhe gjate vitit 2017 (vendirni nr 211 date
28.12.2017) detyrojnd OSHEE sh.a gé pérveg shiyerjes sé detyrimeve korente, fe kryejd edhe
pagesal ndaj 05T sh.a nga defyrimet e prapambetura pér géllime 18 pagesave t& kredive nga
05T sh.a.
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(7 githoct st e Lok, nitse mk shprofie sdrdie)

0. Parapagime dhe shpenzima té shiyra

Parapagimet pér fumitoriit kang 1@ bijng me parapagimet pér fumitordt & mallrave dhe
shérbimeve, kontrakiuar pér qallim 1€ ndErimit 1& akiveve & ransmetimit

= 31 dhjedor 2017 31 dhjotar 2016
Farapagms pér fumians T2 5T6 200 1 5ad, T
Shpeime 18 shiyrs = Ta4TI 000 TMA.560

- 183,033,380

1. Mjele monstare 08 arkl & Banks

Mietet manetare analizohen si mi poshia:

31 dhjotar 2017 31 dhjetor 2018
Mese monetars e Banks SHT. 24T AR TTE5HT 230
Miata morsdare ne arks = 5,008
Tistand harkam 5102165 3T, T

_Lgier Krdi = - EIAEE, T

s BO6, 585,155 223.204,748

12. Eapitall

*  Hamial aksionar

— — e M dnjatar 2017 31 dhjetor 2016
Giendie ma 1 snar 17,200,552 634 8,804,008,000
Frilja & kaputail ) . 7 506, 658 534
~Gfondie mt 31 hjeor_ , 17200 682,654

»  Dividendat
e pérputhie me Ligjin nr. 9901, daté 14 prill 2008, mé 28 karmrik 2018, Ministriz aprovoi pasgyrat
firanciare pér vitin @ mbylher mé 31 dhjstar 2016 dhe vendosi t& shpémdaje dividendg né
shumeén 55,183 414 Leké (2015: 122,057 459 Laka)

= Rezerval e rivieresimit
Rezerval e rivierésimit né shumen 9 480, 546,285 leke (2016 10,080,030,511 leke) péfagésojni
diferencén pozitive 1@ rivierésimit & vjen nga vierésimi i pavarur i aseteve afatgjata materiale
dhe huave afalgjata me viergn e drejle n& momentin filestar dhe mbsijtjen & tyre mé pas me
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kosto 18 amartizuar,
Shogéria e transferon nje pjese 1 rezervis se rvierssimit ng fitimet e pashpérndera gjaté kahés
si amortizimit 18 akiivit.

*  Rezerva ligiore
Rezervat ligiore perfagéso|né mbatjien & njé piese te filimeve té mbartura né pérputhje me Ligjin
Nr. 95{1 “Pér tregtarét dhe shoqeérité tregtare” daté 14 prill 2008, i cill kérkon Q& té paklén 5% e
fitimit, por jo m& shume se 10% e kapitalit 18 nénshkruar 1& mbahet si rezeryi ligjore.

o Rerarva b8 Hara
Rezerval & ljgra jané krijuar nga mbaijtja & fitimeve & mbartura. Ne vitin 2017 rezerva vien si
rezuital | shperndarjes sa fitimit te vitit 2015 ne perputhje me shkresen 27951 date 18/0472017.
Giate vitit 2016, né bazé shkresés se MZHETTS Nr, 80271 dale 28072016, raporiit te rritjies
58 kapitalit dhe miratimit te proharit me shkresen 145/1 date 13012017 rezervat & tiera kane
kaluar ne Bogarine & kapitaiit aksionar,

_ Mumrl | vendimit  Data e vendimit Total
Glendfa me 01 janar 2048 2,836, 204,745
Rritje BORATM 28 komk 2016 1,037 488 743
Lheit 1451 13 jamar 2017 (3873893 727
Axhisstim per periudhat @ maparehme 230
Gjendja mé 31 dhjetor 216 - o
Fritje 275 18 prill 2077 i 050 021
Gendia me 31 dhjetor 2017 =% : 608,058,021
1. Huatg
31 dhjatar 2047 1 dijotor 2016
Hua Alatgjists
Ministrla @ financae 14,816 673, 108 18,44 7267, 302
Marrayeshie neehua me KESH — 5,014,970 403 6543761304
Totall | huasd afatgjats 19830703611 Ixs00550608
Hua Afatshiurtar
Winisime = financave 053 BE5 1 R4 2,239 747,003
Marnvashjs nun-h.qh-:rlm KESH 4 805 308 548 211, T34 408
Tetali | huass ataeshiurtsr 8,058 954, 707 5.A51,802.301
Minksiria & financae 18,870,302 272 TH 40T D35, 165
Mareveshie nen-hisaie ms KESH B 8 004,425 4l 9755, 025 088
_'_!'Lﬂwlm :MH? Wjﬂ

Huaté kané afate maturimi gé variojné nga viti 2017 né 20408 dhe jané & garantuara nga Ceveria
Shgiptare. Vierst koniraktuale mesatare t8 interesit mé 31 dhjeter 20117 dhe 31 dhjetor 2016
kshin si mé poshia:

EUR LED CHF ERW YEN Lak

2017 [E 1 80% 0.00% 25 T ia% %
2016 1.88% 180% 0.00% 2.50% T45% BT5%
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Vierat kontabai 18 huave t& Grupt gé jané t& shprehura né monedhat e méposhtme:

31 dhjator 2017 31 dhjetor 2016

ELR 22080 128 245 21,790 R4S BA5
usn 2,874,992 309 &4 BaS 450
CHF 1.011,441 839 543 {1714, 584
IRy 513734117 HOETD 4
KR 2. 378, B85 &S0 2. 21E889 559
ALL 127,381 445 g

I8 639, 758,297 MEH1EH

Ne momentin e ndarjes, KESH | ka nén-huazuar OST disa hua nga nstitucione t& ndryshme
Fas ndarjes 58 dy shogérive, ndarja e huave midie OST dha KESH u barua né pérgindjen e
vier€suar mé 30 gershor 2006 dhe kjo pérgindje u pérdor per té transferuar pagesat & principalit
dhe interesit tek OST,

4. Licgan e pagueshme reglare dhe § fisra

3 dijetor 2017 31 dhjstor 2016

Dty rimat afalyjata
Fumitne pir akiivel alslogsts matnrizis A TTRERE BH 50T 233
_Toal 52776116 _u_,nrm
Dotyrimad afstshkurira
Fumitare pér madlra dne sherhima 1,805 741208 1229 455 704
Furmitsee per aseln adaigisls 25 55511 AS3ATY B0
Furnitcen pir fshas 2 pambiilns 240,134 33T 82
Cetyrime ndaj parsansit dhe shiar 2522 202 54, BS54, 30
Elrecibong ig (jens 220,554 112 220,243,510
Diahyrimes fér dividend !.!'IM T 124 357
Takal !,1?!!1!& :Q!ﬁﬂ!
To TGN 317468350

Liogarta e pagueshme treglare afatshkurtra pér aktivet afatgjata materials lidhen kryasisht me
punimet dhe materialel e fumizuara, por 18 pagueshme né vilin pasardhis.

Liogarité e pagueshme afaigjata pér akfivet afatgjata matenaie lidhen me garancilé e
performancis t& pagueshme me mbarimin e kontratés & furnizimi.

Furnitorg pér faturat e pambérrifura perbshet nga fatura té cilaf jané Eshuar pas datés 31 dhjetor
2017 por qé i korrespandajni detyrimeve té krijuara giats vitit 2017,
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1T gttt shnomet w® Leki, mise nk shprshior noryshe) =

18, Grantei

Grantet analizohen si me poshts:

31 dhjetor 30T a1 o 2096
Granite % {jo7a fga KESH sh a 20,208,133 1,047 852
Cirarle b& G palr Linjé pasradwingird Figl T.88T 153 B 185 raz
Girania 16 ferd pér Lini paraburgimi Eibasan B dap 435 5555 602
Grante Linja & lersionil (& larte Hac Peshossh AT 353,789 df 153 AHg
Grante hga KAV Linja 400KV Teard Poopaics 248 435 755 355 546 E8Y
Granin nga KW Linja- 400KV Tirane Prishling 52,868 57 B4 107,025
Grare nge KW Lings Shoipéria s jugul 85T 93,895,119
Grangas konleniere nga s CAG D DO e 3,325,840

LT TinEs

Grantet fidhen me kostol dbe aktivet, dhe pérfehijnd grante direkt nga qeveria osa nga donators
pér gevering shoiplare lidhur me aitivitetel @ shogenise. Grantet & marra né vitet & méparshme
jané pérdorur pér 18 financuar aktivel, 16 cilat kang jan& ende né proces t& pérfundimit

Leviziet ne grante paragiten si me poshie:

. 31 dnjotor 3017 31 dnjotar 201

Cljendia mé 1 janar 593, 715 665 B0, 113,880

Amertiami [ gramave-giale wtit (14, 196 252 126, 720,847
CSranta 19 M glatn vt A I ) ki
waftrichis i 31 dhjetor 506 243,448 593,710,888

18 Talirni | shhyre mibsi fitmin

Tatimi i shtyré Bogaritel bazuar né normién tatimore 18 miratuar prej 15% (2016 15%).

31 dhjetor. 2017 11 diglar 2018
_ Pefyring 1 stéyra tatimose 1,120 480,91 143 EFD 284
31 dhjetor 2017 31 ahjator 2016
M 1 jamar 1443 622 20e 1,438,803, 318
___FEgjminuar ng pasgyren u b ardhurave dhe shoansimeve [E23; MEA 373) 320 608
M 31 dhjoior 1,120,450 912 1,443, 612,204
mmﬁtmdawmm&smwﬂmihnnmgﬂémprﬁmﬁm-
Aktive Afaigjats Materlalc Totat
Whe 01 Jarar 2096 1,439,993,317 1418882317
Registruar ni i adhorat githepaitifcess E E
—Hegisiniar nd pesqyrén 918 ardhurave dhe shpensimevs . . e e _ MEEE g6
Wir 31 ohjeror 7096 1,443,632 208 144,632 285
Ragiistuar md b st gineperfshinese = &
— Pesgimtruar i pasgyrén 8 b ardhurave oha shpsnzineve [%23,167 373 [323,161,373)
_ Medianjeterd0ry 00 0 1.120,480.043 1,120,460,912
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17 Parapagimel nga kients

Parapagimel nga kiente analizohen si mé poshis;

o _ stdwesrasr v anescrzots
AXPOALBANIA Sha 5 2T
Dtwaill Hyali tiposier shplc - 21,344
Dunske Commpidliles Albenia shok &2, 320 .
EFT Afaania 415 487 =
Furture: Ersegy AL : BUE3TH
GEN-| TIHAMA 43T 55808548
GEe 1562 Ay BT, os
SEE Cacy Wa E0d. 164 M35 5T

_AYEN ENERGY TRADING . o

Tou 0,001,521 ssa0ses

18, To srdhura t2 ghiyra

31 dhjetor 2017 31 dhjeior 2016

8EE QA0 41,484 ga7 GE 6547
Total 41,484 857 52,651,247

Té ardhura 1& shiyra pérfagesajne shérbime té faturara né avance ndaj shogerisé SEE CAC par
rezenvim 18 drejtash transmetim: pér muajin Janar 2018,

19 Te wrdhira nga veprimiarii « shinsgzimi

Té ardhura nga veprimlarité e shfrytézimit analizohen si ma poshi;

== _ 31 dhjator 2017 M dnjetar 2018

T ardhura niga tramsiratimi | eneng)iss dhe slakimet o kapasilstews

Té arohurs nga sherbimes a iransmatimi 4, 508, D85 A5 A 4162 535 473

T& andtira nge sfckimet & Kanacisdava 7414 542 oA 1,488 182307

Té aedhwica ngo granisd 14,196 302 I9T20.843
— Teadhiss bhfpers == L EETEW 134714367
Todal 5,048 6, T4 B616,027. 480

20. Shpemtime pde malgrise

Shpenzima pér materiale analizohen & mé poshia:

31 dhjeter 2047 _:Tguamn

Matamald kormumi 54 483 56T BH e oA
Lencdé djegies A8 707,128 A7 507100
_Téijra 1080420 1,086,081

B3 851,118 100,572,051
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1. Eosdo tramsmedirmi

Kosto transmetimi analizohen si mé poshts:;

31 dbjator 217 #1 dhjotor 2018

Ehpanzema bl rnamatimiE ndériodiag 251 507 804 170,107 BEd
Humbfa tehiike giste karsmatimi — KESH 228563482 IG5 B2, 104
Sherbimil reihmess - KESH 54,341 B0 B30 BED
874 812 857 B3, 75,853

Shogeria | mban kostot g& krijohen né formén & humbjeve teknike né sistemin e ransmetimit ng
Kuadrin e modelit b regut té energjisé gé& aplikohet nga vit 2008 e né vazhdirn.

22 Shpanzme 18 fera nga veprimieié e shirpiizimit

Shpenzima 18 Yiera nga veprimtariié e shirytézimit analizoben si mé poshte:

= 1 ghjotor 2017 31 dhjetor 2016
2 5084, 55T 4758, 850
Mrtirbage oFw nparime 137 5T AT B2237.373
Sigurimp 2 o Al 1,502 BED
Krickmg, Tragime: dhe shedma 15,488 £96 B,120.248
Bhpendme per icanca, pedants e e nglashme 1T AT 14, 152 500
Persanal jzahis riesica a2 152 40 27,628 0%
Publicut. sskiama B2 Bas 2. 713648
Transfenme:. udhdims, disls 86,071 BT 34.275450
Shpannme poalane dhe telckomunkimi AT 198 73,115,24%
Shpsnzres per shérbimal bankans 5,355 THe 2.5 5RT
Taksa dhi tavils veridere BADSE1 B BhR
Taksa & regasiimi 1,585,578 1.B59.AT 0
e 15 fjara 16,800 24010
Bhpercima péy prige dhe pariagisime B 308,738 THE56 110
Gprns dhe démmshpadl me 34,565 31 TESAT 411
Sutrenciore 1 dhadng 3082050 3BT 302
Fujarmje ahlivesi ashss perocriog BT A8k 532 111,888 318

_Fosio @ materisgyve 1 shitura dhy 5 fjara TO580 T {0 O
A% 562,573 AB4505.267

& ShpeEnzime personsi

Shpenzime personeli analizohen si mé poshts:

31 digetor 2017 31 dhjstar 16

Fagat dha shpdmiime? & persons] TOOL0ET 800 &7, B8 SES
Sigurimel shogdmne dhe shinieison 131,595 445 118,208 893
 Shpanaime 16 ljera per persangiin 248,123 287 240 554 B
Tatal 1,077.805,615 965,581,145

Numri mesalar i punonjésve mé 31 dhjetor 2017 ishte 728 (31 dhjetor 2016: 715},
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24. FlumiHumese) rga fshirjal rends né viers 118 drejtave dhis detpormmee

Fitimi{Humbjet) nga fshirje/rénie né vieré e t& dreftave dhe detyrimave per vitim 2017 nuk ka
noersa né shuma pref 983,873 Leke mé 31 dhjetor 2016 perfagésame vierén neto ¥ detyrime
e sindikatave t& méparshme t& cilat nuk vazhdojne 1 jané palé nénshkruese 1& Kontratés
Kolektive, detyrime gé rrjedhin nga palé t& treta 18 mbajture per mosrealizim shérbimesh L]
Q5T sh.a si edhe defyrimeve té & reteve ndaj OST sh. a te konsideruara =i 18 pambledhashime
apo me véshtires! arketimi,

31 dhjetor 2017 3 dhjetor 2018

Fahife Aogan detyrmail sgresieshme ndaj sindkatae 1,104,258
—Provigion | Bogerue ty sitaleshme s (200,363
L 3 L. 2

25, Ta ardhura dhe shpengime finganciars nae

chjmtor 2017 31 dhjetor 2018

Sheanzeme pée mieresa (1090, 557 401 (71,761, 77H

Fitimse neto nga kurei | sBmbimit né aadvisinl narcan ST ATA BT 210288 BGE

Te ardhura nga irkaresal kradile e depoeial ETaAM 153438
[73.022,345) {551, 189,452)

Shpenzime financiare té njohura nga shogeria gjate vitel 2017 dhe 2018 lidhen me inferesat
piét huaté. Shpenzimet e inferesit lidhen me kostat pér aktivet g& |an& gafi pér pérdonimin & tyre
& synuar.

26. Ghpansimi i tadims mbl Sime

Q5T & pércakion tatimin né fund té vitit né pérputhje me legjislacionin tatimor shgiptar. Né vitin
2017 norma e tatimit mbi fitimin ishte 15% e 18 ardhurés sé tatueshme {2016:15%).

= 5 3 dhjetor 2017 1 dhjolor 2016

Tatitei mbi Stmin ¢ panudhes 20077579 171837294
_Tatimi | ghiyré mbi femin {Shasiml 17) — [383,161.573) e JE20,
{122,381, 394} 175,268 1A

Ne wijim jepet njg rakardim | tatimit mbi fitimin | pediogaritur né baze 18 normés s& tetimit 16
aplikueshme ndaj shpenzimit t& tatim fimt:

_ Morma 31 dhjetar 3017 Noema 31 ahjeter 3018

Fitiml paa tatienit 1.209,167,881 1,127,00.324
Takmi i pEriogartur ma normin 5% 164,475 182 16% 169 063,048
_Tagmi | pafiogartur per shponzime 5 pastviishme T 5,004,797 0.3% 2572188
Shpenzimi | iimil m fitimin 18% 200,779,978 15% 174,837,314

Mg pércakltimin e shumits 28 tatimit akiual dhe 18 shtyré shogaria merr parasysh ndikimin e
PaziCioneve 1 pasigurta tatimere dhe nésa taksa dhe interesa té Yera mund té jend 1 datyrueshme.
Drajtimi beson se pérfiogaritiet e tij t& datyrimave tatimare jang 1& pérshiatshme pér té gjitha vitet e
hapura fiskale bazuar né vieresimin prej G t& shumé faktoréve, perfshing interpretimin & ligjit mii
tatimet dhe eksperiencat e meparshme. Ky vierssim mbéshbetst ne gmuarje dhe supozima dhe
mung & péistshiing nj@ seri giykimesh pér ngjarjet & ardhshme.
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27, Palgl e ikdhura

Grugi kontrollohe! nga Ministria € Finances dhe Ekonomise ('MFE') @ Republikeés sd ShagipSrise,
& cila zotéran 100% ¥ aksioneve t& Grupit. Transaksionet, té drejtat dhe detyrimet me palet e
lidhura paragiten si mié poshis:

21 chjator 2097 3 dhjetar 2018
Shalje mallrash
DSHEE sha 533885015 &, 036,676 243
KESH sh.a 457 658 A5G T3 480 477
EABS, 144,772 4 173126 B65
fir} Himrpe rrativash ot sharbimssh
ISHEE 27 3 350,060, 5 108 128,047
KESHha WEladamday 0 04SSR
208222061 E134E084M
i} Enpachien | drdfiuesve frpason
Pags de shpérbime 18 §era atel-ahkurir pir punorissi Al B 5T 32880,000
e 2423280 =
47.340.827 TN 10
i Batancat e fyvd-at! me nolof @ o
Ungar 12 arsSfueshima ngs naist @ idkora:
Autcritelol Betsie {ladim Fm paguar tepar) 227,554 507 A0 306,754
Aulrriteat fiseadie {TVSH) 2808a 283 T2 421 518
CSHEE sh.a fU131.534 387 8BS B0, 200
EESH sh.a . 123, B45 028
B,242.472,158 8,320,096.701
(EALIopan I pagueiding ridal paldvg fo 5 ura
Minigzia & Fmancave (& Ropuhilis sé Stapris
DCrviclend | pagusshim 21,054 200 T30,128,307
EEGH sha 004 05T g a2 B8 A6
Furoritesed fiskale (atim mbl e ardhurat personge) 18507, 511 15,400,577
Autoiiletet fukale (siguim shigBiae) 18588, 005 17 521 636
1,843,344, THT 1,506,045028
[ KiedY ofe hon chens nakdve fe dhirs
OSHEE sha - 3165 T8
ALRGAZ 20,000 000
20,000,000 ISLTHD
£ e e e Aga el 18 (oo
KESH shaa 1555425 840 0,758 008 853
Minislria e Finuncave i3 Regubifds s Shophisd 18 870,332, 273 18,687 035,158
. #M5R9,TSE.I1R T8 442,061,091

Huaté e marra nga O5T sh.a jané garantuar nga Geveria e Shaipénsé.
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28, Defyrene b Elshiazuara

Né rrjedh&n normale t& biznesit OST sh.a &shité hasur me kérkess ligiore dhe giyaésore. Den
me 31 Dhyetor 2017 shogera OST Security — shogeri ne IKujdin e cila eshiz ne prenesi 100% e
OST sh.a, ka ceshtje gjyqesone te hapura nga ish puncnjesve te sa). Drejtimi | shogerise éshia
1 mendimit se mund 18 lindin humbje materiale né lidhje me pretendimet @ kerkuara sipas objaktit
le kerkese padive qe jane ende ne proces giykimi. detyrime keto ge pas likujdimit te shogerise
QST Security do le trashegohen nga shoqeria OST sh.a. Si detyrime te kushtezyars llogariten
ne Shumen totale 39, 773 189 lske

Mé 31 dhjetor 2017, Grupl kishte angarhime kapitale né shumén 3,541 654 mijé Leke {2016
3,660,253 mié Leke), & hdhura me projektet pér ndiéstimin & aktiveve pér transmetimin e
BTy

28 Ngare pas datés &2 raportimil

OS5T sha. dhe OST Security sh.a. nénshkruan maméveshijen nr 1008 Prol daté 02/02/2018
“Marréveshjes per trajtimin e te drejtave dhe detyrimeve t& OST Security sh.a - né likujdim &
Sipér”,

Me ané té késaj marréveshe palét rang dakord per:

1 Kakmin e Detyrimeve t& Kushiézuara tek Shogeria Méma OST sha pér ndjekje e
metegshme 18 proceseve gjygésore, ende né proces givkimi, me palé Shogeéria OST Security
sh.a,— shogen né likujdim e sipér, né vierén tolale 35,773,189 leké 1@ kérkuar sipas chiokiit 18
kérkesa padive

2. Kalimin e Detyrimave pér giyget & humbura (vendimet e t& cileve kang marré formé 12
prefd), me palé shogéra OST Security sh s~ shogén né lkujdim e gipér, né viersn totale 1
parashikuar 3,441,771 leke.

Duke gene se kushitet pér kalimin e detyrimeve ekzistonin né datén e rapartimit 31 dhjetor 2017,

u keerigjuan shumat e njohura né pasqyrat e financiare, duke pérfshiré shisnimet shpjeguese, 1
05T sh.a. dhe OST Security sh.a, per té reflektuar kéto ngjare.
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